
Největší deník v ČR

Středa, 13. května 2015

Č. 90, www.metro.cz

NA ZLATÉ TRETŘE
POBĚŽÍ TAKÉ POWELL
DO OSTRAVY PŘIJEDE LETOS NEJRYCHLEJŠÍ SPRINTER PLANETY STRANA 23

Min. 180

Max. 220

Svátek slaví: Servác

Rathův soud
pokračuje
Obžalovaný exposlanec
David Rath může podle
znalecké komise docházet
k soudu. Dnes u něj začnou
závěrečné řeči. STRANA 4

O naši bezpečnost už
nebudou dbát zločinci
Bezpečnostní agentury. Zákon je očistí od grázlů a bývalých zlodějů. Jak? Cílem je předcházet náboru
zaměstnanců s kriminální minulostí. Trestné činy. Za čtyři roky jich sekuriťáci spáchali skoro 900 STRANA 2

Hollande
velebí Fidela
Před lety francouzský
prezident kubánského
diktátora kritizoval. Teď
o něm v Havaně prohlásil,
že tvořil historii. STRANA 6

inzerce

Doplňte si
letní výbavu
Prázdniny klepou na dveře.
Ať už je strávíte kdekoliv,
je třeba se pořádně vybavit.
Určitě se vám budou hodit
třeba nové plavky. STRANA 5

Míče byly
podhuštěné
Vítězové Super Bowlu New
England Patriots a jejich
hvězda Tom Brady dostali
za aféru s podhuštěnými
míči tvrdé tresty. STRANA 23



www.metro.cz DOMOV středa 13. května 2015 02

Kvantita vyhrála
nad kvalitou, to je
stav našich bezpeč-
nostních agentur.

Ochráníme vás i váš majetek
za bezkonkurenčně nejnižší
ceny. V honbě za ziskem se
mnohé bezpečnostní agentu-
ry klientůmpodbízejí a podle
toho vypadá také „kvalita“ –
unavený muž s žoldem nedo-
sahujícím ani minimální
mzdy, ze kterého respekt roz-
hodně nečiší, bloumá po par-
kovišti nebo obchoďáku.
„Podnikatelský subjekt,

který poskytne své služby zá-
kazníkovi, není ničím nucen
k tomu, aby důsledně dbal na-
příklad na kvalitu svých za-
městnanců, zvláště pokud
jeho jediným cílem je dosaže-
ní zisku za každou cenu,“ sto-
jí v důvodové zprávě návrhu
zákona o soukromé bezpeč-

nostní činnosti, který dnes
projedná vláda. Jedním z cílů
zákona je předcházet náboru
zaměstnanců s kriminálními-
nulostí. Tedy aby se z hlídače
nestal zloděj nebo dokonce
nevztáhl ruku na klienta. Na-
příklad podle zprávy spáchali
v letech 2010 až 2013 zaměst-
nanci bezpečnostních agen-
tur ve službě i mimo ni 863
trestných činů.
Už dnes se sice musejí zá-

jemci o práci strážných či sou-
kromých detektivů prokazo-

vat výpisem z rejstříku tres-
tů, za bezúhonného se ale po-
važuje už ten, kdo nespáchal
trestný čin v souvislosti s pro-
fesí, kterou chce znovu vyko-
návat. Jinými slovy, pokud
byl sekuriťák vminulosti pra-
vomocně odsouzen, pak by si
již v oboru neškrtl. Návrh po-
čítá se zákazem činnosti při
odsouzení za jakýkoliv úmysl-
ně spáchaný trestný čin.
Podle šéfa Asociace soukro-

mých bezpečnostních služeb
Jiřího Kameníka zákon pro-
čistí trh a omezí šedou ekono-
miku. „V našem oboru dosa-
huje až padesáti procent,“
řekl Kameník deníku Metro.
Všechny nešvary sice

zákon, který by mohl platit
od roku 2017, nevymýtí,
podle Kameníka ale „občané
získají právo najmout si sluš-
nou agenturu“.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

inzerce

Správně
Děti z karlovarské MŠ
Mozartova se zúčastnily
akce, na které jim lékaři
ukázali, jak si správně
umýt ruce. Konala se
u příležitosti Světového
dne mytí rukou. MAFRA

79. mistrovství
světa v ledním
hokeji 2015

SADA OBĚŽNÝCH
MINCÍ A
ŽETONU

6900,–
Včetně DPH

Kč

550,–
Včetně DPH

Kč

ZLATÉ A STŘÍBRNÉ
PAMĚTNÍ MEDAILE

BOB A BOBEK FANDÍ NAŠÍ
HOKEJOVÉ REPREZENTACI.

FANDĚTE SPOLU S NIMI!

SA

750,–
Včetně DPH

Kč

Měli chránit, kradli

Případy, kdy se sekuriťáci
zapletli se zločinem:

● Loupež 560 milionů z roku
2007 má na svědomí strážný
agentury G4S František Pro-
cházka. Dodnes se nenašel
ani on, ani hotovost.

● Řidič firmy Fenix se spolčil
s lupiči a v lednu 2008 umož-
nil krádež 74 milionů. Ani
tyto peníze se nenašly.

● Dva exzaměstnanci stejné
agentury byli odsouzeni za
loupež a zpronevěru 37 mili-
onů, stalo se v březnu 2006.

● V září 2004 dva pracovníci
agentury Brinks zfingovali
loupež 27 milionů, z toho
utratili 100 tisíc, zbytek se
nikdy nenašel.

● Pracovník Securitas se podí-
lel na loupeži 24 milionů,
jiný zaměstnanec firmy byl
při tom zavražděn.

Tisíce agentur

6537
bezpečnostních firem s téměř
50 tisíci zaměstnanci podnika-
lo ke konci loňského června.
Jejich roční obrat dosáhl
zhruba 18 miliard korun.
Odhaduje se, že „černých“
agentur je v Česku mnohem
více.

Zprávy krátce

Zákon očistí soukromé
ochranky od grázlů

Pozor na klíšťata
Riziko napadení klíštětem je do
zítřka na nejvyšším desátém stup-
ni, o víkendu bude na osmičce.
Při pobytu v přírodě je nutno pou-
žít repelent. Lidé by neměli vstu-
povat do listnatých a smíšených
lesů. Při vyšším stupni rizika také
roste pravděpodobnost nakažení
lymskou boreliózou či klíšťovým
zánětemmozku. ČTK

Sebevražd přibývá
Statistika je neúprosná: jaro je se-
zonou sebevražd. Zatímco v Ost-
ravě dobrovolných úmrtí ubývá,
v kraji naopak přibývá. Záchraná-
ři vyjíždějí k sebevrahům celý
rok takřka každý den. Ale nejčas-
těji v období dubna a května. Poli-
cie od čtvrtka do neděle řešila tři
případy oběšených lidí na Krnov-
sku a Frýdecko-Místecku. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV středa 13. května 2015 03

Zaměstnavatelé
dávají více šancí
absolventům, na
trhu práce chybí
techničtí experti.

Zkušenosti v oboru a znalost
angličtiny už v dnešní době
nejsou zárukou dobré pracov-
ní pozice. A už vůbec ne toho,
že vás firma rovnou přijme.
Stále více příležitostí dostá-

vají absolventi, kteří si uvědo-
mují, že už při studiu je potře-
ba získat praxi a vzdělávat se.
Vyplývá to z celorepublikové-
ho průzkumu mezd společ-
nosti Grafton Recruitment.
„Navíc firmy jsou ochotné

investovat do náboru zaměst-
nanců, případně do jejich
vzdělávání a odbornosti,“
řekl obchodní ředitel Grafto-
nu Martin Ježek. Například
znalost více cizích jazyků

může podle něj přinést až
o 10 tisíc korun vyšší mzdu.
Žádaná je hlavně němčina.
Na druhou stranu už není

nutně dávaný důraz na vyso-
koškolsky vzdělané lidi. V řa-
dě oborů totiž chybí absolven-
ti i ze středních škol. Největší
zájem je aktuálně o řidiče ná-
kladních automobilů, ková-
ře, nástrojáře, montážní děl-
níky, ale i technické experty.
K lepšímu finančnímu ohod-
nocení tak může přispět také
oborové zaměření.
Nejdynamičtější jsou seg-

menty informačních techno-
logií a financí, ale významné
oživení zažívá i průmyslová
výroba a inženýring. V těchto
oborech nabízejí firmy ucha-
zečům častěji vyšší platy i be-
nefity. Od začátku roku roste
počet volných míst, ale i zá-
jem kandidátů změnit práci.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Nárůst pozic

20
O tolik procent narostl po-
čet pracovních pozic opro-
ti loňsku. Zvýšení mezd
o dvě procenta za rok 2014
se dá očekávat také letos.

Dostihly vás dluhy? Potěšují-
cí je, že bankrot za první tři
měsíce letošního roku vyhlá-
silo o poznání méně obyvatel
a firem než ve srovnatelném
období loňského roku. Nao-
pak živnostníků v insolvenci
přibylo. Vyplývá to z údajů
společnosti VPI CZ.
Žádost o oddlužení může

podat k insolvenčnímu sou-
du každý, kdo dluží více věři-
telům, není schopen splácet
a z pravidelného příjmu
může uhradit během pěti let
alespoň třicet procent dluhů.
V případě, že oddlužení soud
nepovolí, lze o něj znovu po-
žádat po pěti letech. BEL

Výsledky průzkumu

Velký průzkum probíhal u více
než 200 pracovních pozic v cel-
kem osmi oborech v celé ČR.

● Největší poptávka je i nadá-
le po technicky vzdělaných
pracovnících.

● Pro firmy jsou nyní klíčová
sociální média, naopak klesá
význam pracovních serverů.

● Češi jsou otevřenější vůči no-
vým příležitostem, pokud
jim je nabídnuta vyšší mzda
nebo atraktivní benefity.

Nejtvrdší hasič přežije
Stovka hasičů z celé země včetně dvou žen poměřila vče-
ra v Olomouci tradičně své síly při soutěži v disciplínách
TFA (Toughest Firefighter Alive – Nejtvrdší hasič přežije).
Na snímku je hasič při běhu s požárními hadicemi, na kte-
ré musí napojit proudnice, roztáhnout je a poté hadice
smotat a uložit do boxu. ČTK

Partička si vyjela na vodu
Na prvního ledového muže rostly teploty až ke 30 stup-
ňům. Na Vltavu pod Český Krumlov proto vyrazili první
nedočkaví vodáci. MAFRA

Březen nepřál

Oproti prvním třem měsícům
loňského roku přibylo v letoš-
ním 1. čtvrtletí jen bankrotů
živnostníků.

● Fyzické osoby: 4485 bankro-
tů, z toho nejvíce –
1573 – v březnu (loni
celkem 5244)

● Obchodní společnosti: 273
bankrotů (loni 319), nejvíce
– 94 – jich skončilo v únoru.

● Živnostníci: 2119 bankrotů,
v březnu 736 (loni 1581)

Rozhodují jazyky
a specializace

Bankroty. S výjimkou
živnostníků jich ubývá

Krátce

Jihomoravští
lidovci mají nové
vedení
Bývalý hejtman a jeden
z nejpopulárnějších jiho-
moravských politiků,
Stanislav Juránek přišel
o vedení zdejší organiza-
ce KDU-ČSL. Spolustraní-
kům vadilo například to,
že málo komunikuje
dovnitř strany. Místo
něj zvolili Romana Celé-
ho. Důvodemmůže být
například i to, že je
podle jeho spolupracov-
níků příliš vstřícný
k hejtmanovi Michalu
Haškovi. iDNES.cz

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 13. května 2015 04

Úraz exhejtmanu
nepomohl, zítra
začnou u soudu
závěrečné řeči.

Soud s bývalým poslancem
Davidem Rathem obžalova-
ným z korupce se přiblížil ke
konci. Rathovi nepomohl
úraz, který se mu stal před
dvěma týdny, když jel na
kole. Ačkoli si stěžoval na to,
že ho bolí hlava, má výpadky
paměti, a tudíž se nemůže há-
jit, k soudu chodit musí. Roz-
hodl o tom znalecký posu-
dek. To znamená konec s pro-
tahováním soudu.
Soudce včera uzavřel

v jeho kauze fázi dokazování
a dnes začnou závěrečné řeči.
Kdy soud vynese rozsudek, za-
tím není známo. Hlavní líče-
ní je nařízené ještě na osm
dní v prvních dvou červno-
vých týdnech.

Trestní senát soudce Rober-
ta Pacovského z Krajského
soudu v Praze, který případ
projednává od srpna 2013,
včera přečetl poslední listin-
ný důkaz navržený obžalo-
bou. Ostatní návrhy obhajo-
by na doplnění dokazování
zamítl jako nadbytečné. Ra-
thův advokát Roman Jelínek
namítal, že rozhodnutí o zá-

věru dokazování je pro něj
překvapivé a nebylo možné
se připravit. Pacovský to od-
mítl, podle něj bylo dost času
na seznámení se s průběhem
hlavního líčení a soud prý ob-
hájce již dříve vyzval, aby ná-
vrhy písemně doplnili.
V kauze zmanipulovaných

zakázek Rathovi hrozí až dva-
náct let vězení. MAP, ČTK

Studenti slavili na zámku
VMoravských Budějovicích u zámku bylo včera veselo.
Studenti místního gymnázia a střední odborné školy sla-
vili majáles. Program, který si přichystali, byl složený
z nejrůznějších vystoupení, hrála tu hudba a mladá přišli
také v rozmanitých maskách. MAFRA

Česká armáda sestavuje no-
vou speciální jednotku, její
součástí bude bojové koman-
do. Reaguje tak na nové hro-
zby spojené například s tak-
zvanou hybridní válkou. Úko-

lem jednotky bude spolupra-
covat a doplňovat vojáky spe-
ciálních sil, a to především
při ofenzivních akcích. Bude
se zaměřovat na informační
a psychologické operace. Jed-

notka bude sídlit v Olomouci
a fungovat by měla od roku
2017. Zájemci musí mít mini-
málně střední školu, musejí
projít tvrdým výcvikem a být
psychicky odolní. ČTK

Přišli k hrobu Bedřicha Smetany
Pietním aktem u hrobu Bedřicha Smetany na vyšehradském hřbitově v Praze vstoupil vče-
ra do svého 70. ročníku mezinárodní hudební festival Pražské jaro. V den Smetanova
úmrtí v souladu s tradicí desítky lidí uctily památku českého komponisty, jehož cyklus
symfonických básní Má vlast každoročně přehlídku zahajuje. ČTK

Nezaměstnaní
budou převádět
přes zebru
Dbát na to, aby děti na
přechodech u škol nesrazi-
lo auto, budou v Jablonci
nad Nisou nejen strážníci.
Přibude patrola složená
z dlouhodobě nezaměst-
naných. Ti budou mít prá-
vo u vybraných škol zasta-
vit projíždějící auta, aby
lidé mohli bezpečně pře-
jít. Dlouhodobě nezaměst-
naní v Jablonci doposud
vykonávali úklidové prá-
ce na ulicích, ale i ve ško-

lách nebo na radnici. Za
to dostávají minimální
mzdu 9200 Kč hrubého.

Hraní na piano
rušilo na nádraží
hlášení
Pouliční klavír se v Ústí
nad Labem letos z podcho-
du hlavního vlakového ná-
draží přestěhuje jinam.
Správa železniční doprav-
ní cesty už ho tam ne-
chce, prý ruší hlášení
o vlacích. Organizátoři
chtějí, aby lidé posílali
podněty na nové umístě-
ní. iDNES.cz

Pokud by k soudu dnes nepřišel, hrozila by mu vazba. MAFRA

Armáda. Chystá komando

Kauza Rath se
chýlí ke konci

Zprávy krátce



www.metro.cz FINANCE středa 13. května 2015 05

Před dovolenou je
třeba doplnit letní
výbavu.

Nejeden první horký den nám
již dal dostatečně najevo, že
léto se přiblížilo. Pravděpo-
dobně už dámy vyvětraly i pár
kousků lehčího oblečení
a bot. Ovšem před prázdnina-
mi, ať už je hodláte strávit na
koupališti, na chatě či na dovo-
lené, je potřeba doplnit nejen
šatník.

Seznam je jasný: plavky,
pantofle nebo sandálky, lehké
letní šatičky na sebe, ale také
pokrývka hlavy, sluneční brý-
le, ručník nebo podložka na
opalování a opalovací krém.

V letošnímódě, i v té plavko-
vé, vládnou průstřihy a třás-
ně, podobnými plavkami nic
nezkazíte. Je dobré si na opalo-
vání koupit i nějaké bikiny
jednoduššího střihu, abyste se

vyhnuly nechtěnému nevhod-
nému opálení. Toho se těžko
zbavuje a navíc ve spoustě ob-
lečení by nevypadalo dobře.
Žabky či lehké sandálky bu-
dou taky pořád v kurzu. Po-

kud potřebujete něco přes
plavky přehodit, nebojte se
volných a rozevlátých šatů,
které jsou letos v módě a kte-
ré případně můžete převázat
páskem.

Důležité je myslet nejen na
to, aby nám to slušelo, ale aby-
chomchránily své zdraví. Urči-
tě tedy zařaďte do svého ná-
kupního seznamu i opalovací
krém. Opálená postava se sice
mnohým líbí, ale vystavovat
dlouhodobě své tělo na slunci
zdravé určitě není. A už vůbec
ne bez ochrany opalovacího
krému. Proto nepodceňujte
ani kvalitu, ani faktor. Vaše,
možná ne tolik opálená, ale
jistě zdravá kůže vám bude
vděčná.

Pro image i pro ochranu je
důležitý i klobouk nebo čepi-
ce na hlavu, ale určitě i sluneč-
ní brýle. Pokud vám mají být
opravdu platné, tak na nich
nešetřete. Důležité je nejen vy-
bírat podle toho, co se líbí, ale
i s ohledem na tvar svého obli-
čeje tak, aby nejen chránily,
ale i podtrhly vaši letní krásu.

Léto si můžeme opravdu užít. PROFIMEDIA.CZ

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Brýle jako ulité

I v oblasti slunečních brýlí
se mění móda, ale pozor při
výběru na tvar obličeje:

● Oválný obličej – budou vám
slušet brýle podlouhlé
a oblé. Zapomeňte na hrana-
té tvary, ty by mohly rozšířit
vaši bradu, široká obruba
tvář opticky zkrátí, zatímco
zaoblená ji prodlouží.

● Trojúhelníkový obličej –
hodí se k vám oválné nebo
pravoúhlé tvary, které vy-
zvednou horní část obličeje.

● Čtvercový obličej – vyberte
oválné brýle, dovolit si může-
te i asymetrické tvary nebo
podlouhlé typy bez obrou-
ček. Pozor na obdélníkové
tvary s ostrými rohy.

● Kulatý obličej – vybírejte
hranaté a geometrické tva-
ry, které opticky protáhnou
obličej. Vyhněte se kulatým
obroučkám.

Prázdniny klepou na dveře,
přípravy tedy můžou začít

Další filiálky ve Vašem okolí najdete na www.kik-textilien.cz
K odběru aktuálního newsletteru se můžete přihlásit na našich
webových stránkách!

Nabídka platí do vyprodání zásob. Prodej v množství běžném pro domácnost.
Barevné odchylky jsou podmíněny technikou tisku. Chyby vyhrazeny.

KiK textil a Non-Food spol. s.r.o. • Českomoravská 930/22, 190 00 Praha 9

Najdete nás na: www.facebook.com/kik.cz

www.kik-textilien.com

Koupací šortky
Také v bílé barvě,
velikosti: S-XXL,
každý kus
jen 139,-

Tuniky
s netopýřími rukávy,
velikosti: S-XL,
každý kus
jen 219,-

Platí od 13. května 2015

SLUNCE A MOŘE
KONEČNĚ

➃

➁

➂

➀

➀ Dívčí soupravy
Velikosti: 104/110-140/146,
každá souprava
jen 139,-

➁ Tankiny nebo
➂ jednodílné
dívčí plavky
Velikosti: 92/98-128/134,
každý souprava/kus
jen 139,-

➃ Chlapecké
plavky
velikosti:
104/110-140/146,
každý kus
jen 105,-

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 13. května 2015 06

Kdo zaváhá,
nebere. Francie se
snaží proniknout
na kubánský trh.

Před lety označil François Hol-
lande v jednom ze svých člán-
ků Fidela Castra za krutého
diktátora. Při včerejší ná-
vštěvě Havany se s kubán-
skýmdiktátorem setkal osob-
ně a po asi padesátiminutové
schůzce nešetřil uznáním:
„Měl jsem před sebou člově-
ka, který tvořil historii. Přál
jsem si setkat se s Fidelem
Castrem. Je to pro mě histo-
rický okamžik.“ Ještě před-
tím se na Havanské univerzi-
tě francouzský prezident vy-

slovil pro zrušení americké-
ho embarga vůči Kubě: „Em-
bargo Kubu velmi poškodilo
a Francie udělá maximum
pro to, aby bylo zrušeno,“ pro-
nesl francouzský státník.
K žádnému setkání s tamní-

mi disidenty nedošlo. Proč
tak neskutečná změna kur-
zu? Samozřejmě obchod.
Kuba v současné době láká

investory z celého světa a kdo
zaváhá, tratí. A Francie nevá-
há, Hollanda při návštěvě

Kuby doprovází velmi počet-
ná skupina zástupců fran-
couzských firem a podle po-
sledních zpráv se jedné
z nich – společnosti Total –
podařilo uzavřít smlouvu na
průzkum ropných ložisek
u ostrova.

Nepál a sousední Indii včera
postihlo nové mohutné ze-
mětřesení o síle 7,3 stupně.
Počet obětí se zatím počítá na
desítky. Nepál se přitom ještě
nevzpamatoval z ničivého ze-
mětřesení z 25. dubna, které
zabilo 8046 lidí a 18 tisíc dal-
ších zranilo.
Český záchranářský tým,

který pomáhá po dubnovém
zemětřesení v Nepálu, je po
nových otřesech půdy v po-
řádku a čeká další příliv zra-
něných. S dalšími asi dvaceti
Čechy se úřadům zatím nepo-
dařilo navázat kontakt.
Včerejší otřesy byly citelné

až v indickém Dillí, kde se na
více než minutu rozhoupaly
budovy. ČTK

Otřesy

Americký
geologický
ústav stano-
vil sílu vče-
rejšího ze-
mětřesení na 7,3 stupně.

● Otřesy vycházely z hloubky
18,5 kilometru a jejich epi-
centrum se nacházelo asi 80
kilometrů od metropole
Káthmándú, v izolované ob-
lasti přírodního parku pod
nejvyšší horou světa Mount
Everestem.

● Dubnové otřesy měly sílu
7,8 stupně a vycházely
z hloubky 15 kilometrů.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Počet patnáctiletých, kteří
mají zkušenosti s alkoholem,
se v Česku v letech 2002 až
2012 zvýšil ze 70 na 94 pro-
cent. Uvádí se to ve zprávě Or-
ganizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj (OECD). Ze
všech zemí, které OECD sledu-
je, vychází Česko nejhůře. I cel-
ková spotřeba alkoholu je zde
nad průměrem, v roce 2012
připadalo na jednoho Čecha
11,6 litru spotřebovaného čis-
tého alkoholu, zatímco odha-
dovaný průměr v zemích
OECD činil 9,1 litru. V mnoha
zemích se zvýšila míra spotře-
by alkoholu u dětí a mládeže.
U dívek do 15 let jde o nárůst
z 26 na 41 procent. ČTK

Přál jsem si setkat se s Fidelem, pronesl Hollande. AP

Dřív Fidela Castra
kritizoval, teď ho velebí

Nepál. Zemi postihlo
další zemětřesení

Ušetřete na službách
a zboží až 30 % z běžných cen.

ZADEJTE SI POPTÁVKU ZDARMA

Zprávy krátce

Účet Ruska
za válku na
Ukrajině
Válka na východě Ukraji-
ny stála Rusko během de-
seti měsíců 53 miliard
rublů (25,6 miliardy ko-
run) a život 220 vojáků.
Uvádí to zpráva, kterou
vypracovala skupina ex-
pertů s využitím materiá-
lů bývalého předáka rus-
ké opozice Borise Něm-
cova, který byl zavraž-
děn koncem února.

Švédská loď míří
do Pásma Gazy
Ze Švédska vyplula první
loď flotily, která bude
směřovat k břehům Pás-
ma Gazy, aby poukázala
na izraelskou blokádu to-
hoto palestinského úze-
mí. Izrael tvrdí, že k blo-
kádě přistoupil, aby za-
bránil vyzbrojování Ha-
masu po moři. ČTK

Česko. Téměř
všichni 15letí
požili alkohol

Symbol exodu

Jedním z lákadel pro zahranič-
ní investory je také havanský
přístav Mariel, ze kterého se
má stát největší průmyslo-
vě-obchodní zóna celé Latin-
ské Ameriky.

● Z toho přístavu v minulosti
prchaly tisíce Kubánců za
svobodou.

inzerce



+
+
+
+
+

Multimediální notebook ve třech barevných variantách
15,6“ displej BrightView (1 366 × 768)
Procesor Intel® Celeron® Dual Core
Disk s kapacitou 500 GB, RAM 4 GB
Windows 8.1 with Bing

HP 15-r163nc, HP 15-r162nc, HP 15-r164nc

HP Pavilion 500-303nc HP ProBook 430 G2

HP Pavilion 15-p203nc, HP Pavilion 15-p204nc

HP ProDesk 400 G2MicroTower

+
+
+
+
+

Počítač vhodný i na hraní nových her
Čtyřjádrový procesor AMD A10-7800, RAM 8 GB
Grafická karta NVIDIA GeForce GTX 745 4 GB
Rychlý a velký SSHD disk 2 TB + 16GB SSD cache
Windows 8.1

+
+
+
+

Procesor Intel® Pentium® s vysokým taktem 3,1 GHz
HDD 500 GB (7 200 ot./min), RAM 4 GB
USB 3.0, klávesnice a myš
Windows 7 Professional / Windows 8.1 Pro

+
+
+
+
+

Procesor Intel® Core™ i5 4210U
13,3“ antireflexní displej (1 366 × 768)
SSD 128 GB, výdrž baterie až 8,5 h
Čtečka otisků prstů, ochrana dat
Windows 7 Professional / Windows 8.1 Pro

Všechny dárky vyřešíte na
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 13. 5. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

+
+
+
+

+
+

Výkonný notebook ve dvou barevných variantách
Čtyřjádrový procesor AMD, 8 GB RAM
15,6“ antireflexní Full HD displej (1 920 × 1 080)
Duální grafika – AMD Radeon HD 8610G
+ Radeon R7 2 GB
SSHD 1 000 GB + 8GB SSD cache
Windows 8.1

objednací kód: HPBN1005q

HP ProBook 455 G2
+
+
+
+
+
+

Čtyřjádrový procesor AMD Quad Core
15,6“ antireflexní displej (1 366 × 768)
Grafická karta AMD Radeon R5 M255 2GB
Disk s velkou kapacitou 1 000 GB, RAM 4 GB
Podsvícená klávesnice
Windows 8.1 objednací kód: HPBN1154f

TNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTN
VÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN CVÁN C

KNÁKUPUDÁRKY ZA

3 900 Kč
více na www.alza.cz/letnivanoce

Kč
Stylový notebook
s repráčkem
zdarma

Značkové PC
pro vaši kancelář

Mu ev
,6

Mu ev

objednací kódy:

HPCN1011b4f HPCN1011b4g HPCN1011b4h

objednací kódy:

HPCN1012w3 HPCN1012w2

objednací kód: HPBD1008e3

11 390,-

10 490,-

ZDARMA
Rozšíření záruky
HPCarePack
v hodnotě
690 Kč

Vyvážený výkon
nejen pro hráče

Stvořený
pro zábavu

Štíhlý
a zároveň
výkonný

Ideální
na pracovní
cesty

Hodnocení zákazníků:

objednací kód: HPCD0004n

16 990,-

15 990,-
18 490,-

17 490,-

Gr cká
Di

14 990,-

13 990,- 16 990,-

Stvořený
pro zábavu
Stvořený
pro zábavu

av av
Výko ev

,6 e

objedn

16 9

av av
Výko ev

16 9

8 190,-

7 990,-



www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 08

Blansko čeká
výstavba nového
nákupního centra
na ulici Poříčí.

Záměr na stavbu centra za
dvě stěmilionů korun schváli-
li blanenští radní téměř jed-
nohlasně. Hlasování však
předcházela bouřlivá disku-
se. V ní vyjádřili obavy zejmé-
na místní podnikatelé.
Nový obchodní dům by

měl do čtyř let vyrůst na plo-
še o velikosti třiceti tisíc me-
trů čtverečních a nabídnout
by měl dvanáct nových ob-
chodů a hypermarket.
„Vznikne tu asi sto nových
pracovních míst i parkoviš-
tě pro více než tři sta aut,“
upřesnil starostaměsta Blan-
ska Ivo Polák. Nové obchod-
ní centrum bude stát na plo-
še, kde nyní funguje zahrad-
nictví a stojí zde několik sta-

rých skleníků. Záměr za 200
milionů korun byl projedná-
ván na mimořádném jedná-
ní blanenských zastupitelů
a jeho schválení předcháze-
la bouřlivá diskuse.
Zejména místním podni-

katelům se stavba nákupní-
ho centra příliš nezamlou-
vá. Mají strach, že se jim sní-
ží tržby. Podle investora
však v novém centru budou
prodejny se značkovým oble-
čením, které v Blansku dopo-
sud chyběly, a tak lidé pro
ně museli stejně jezdit do

Brna. „Nerozumím tomu,
jak by nové obchody měly
ohrozit ty místní, když zde
takový sortiment nikdy ne-
byl,“ řekl Deníku jednatel in-
vestiční společnosti Zdeněk
Přichystal.
Součástí projektu bude

i nová lávka na Sportovní os-
trov a kruhový objezd.
„Bude to oživení zmíněné lo-
kality, původní lávka je už
ve špatném stavu,“ dodal Po-
lák. Novou lávku bude platit
město, kruhový objezd in-
vestor. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Tříapůlmetrový aligátor,
dvouapůlmetrový sumec
a dalších šest set vypreparova-
ných živočichů z vodní říše
představuje výstava rybích
trofejí v zámeckých kasema-
tech ve Slavkově u Brna.

„Dvouapůlmetrový sumec
z Vranovské přehrady je vů-
bec největšímuloveným sum-
cem v Česku technikou pří-
vlačí, při níž rybář neustále
nahazuje návnadu,“ říká ku-
rátor výstavy Michal Vlko-
lenszki. Fanoušci rybolovu se
mohou těšit také na dvě hla-
vatky, největší evropské loso-
sovité ryby. Ty vystavené
měří přes 130 centimetrů. Po-
dobně velká je i jedna z nej-

větších ulovených štik. Mezi-
národní punc dodává výstavě
expozice převážně mořských
ryb – je tu například žralok,
mečoun, tuňák nebo treska.
„Pro nejmenší návštěvníky
bude jistě velkým zážitkem
setkání s tříapůlmetrovým

aligátorem pocházejícím
z Floridy. Doprovodný pro-
gram nabídne prezentaci ry-
bářských škol a univerzit
z Česka i Slovenska a projek-
ci filmů s rybochovnou a ry-
bolovnou tematikou.
Třetí mezinárodní výsta-

vou rybích trofejí chtějí pořa-
datelé navázat na velmi
úspěšné první dva ročníky,
které se konaly v Holešově.
Jednalo se tehdy o víkendové
akce, které zhlédlo přes šest
tisíc návštěvníků. Nyní mají
nejen rybáři možnost obdivo-
vat exponáty více než čtvrt
roku, výstava v kasematech
zámku Slavkov potrvá až do
konce srpna. RADEK BABIČKA

Nové centrum na předběžné vizualizaci FUERTES DEVELOPMENT

Nadnárodní společnost McBride Czech, a.s. nabízí příležitost
na hlavní pracovní poměr na pozici

VÝROBNÍ DĚLNÍK / DĚLNICE
Náplň práce:
- manuální práce na výrobních
linkách

- kontrola kompletnosti vybavení
výrobku všemi náležitostmi

- další práce související s pozicí
Požadujeme:
- pečlivost, zodpovědnost, manuální
zručnost

- aktivní přístup k práci

- zdravotní průkaz pracovníka
v potravinářství (potravinářský
průkaz)

Nabízíme:
- zajímavou práci v rozvíjející se
společnosti vyrábějící kosmetiku

- profesní rozvoj
- práci na hlavní pracovní poměr
- týden dovolené navíc

- odpovídající mzdové ohodnocení
+ voucher v hodnotě 500,- Kč
měsíčně

- stravenky v hodnotě 140,- Kč / den
- slevu na výrobky
- pracoviště Brno - Lesná

Jedná se o práci v nepřetržitém provozu, 12-ti hodinové směny, krátké a dlouhé týdny
NÁSTUP: IHNED

Bližší informace na personálním oddělení společnosti, tel.: 516 770 015
nebo kariera@mcbride.cz. Můžete si také domluvit zkušební týden v

našem provozu přes agenturu SODAT, Zelný trh 12, Brno,
tel. č. 541 26 26 26, kancelar@personal.sodat.cz

Pokud uspějete ve výběrovém řízení, nabídneme Vám ihned pracovní smlouvu.

Rybí trofeje ARCHIV

Místo zahradnictví
vyroste obchoďák

Trofeje. Ukáže výstava

Nahlédnou nám do hlavy
Více poznatků o fungování mozku a míchy si vědci slibují
od dvou nových tomografů ve Středoevropském techno-
logickém institutu v Brně. Přístroje pořízené za přibližně
100 milionů korun pomohou při výzkumu závažných one-
mocnění, jako je epilepsie, schizofrenie, Alzheimerova
choroba a Parkinsonova nemoc. MAFRA

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 09

Tablety jsou i trans-
portní nádoby.

Nákup patnácti set nových
tabletů pro Fakultní nemocni-
ci v Brně byl součástí projek-
tu, který započal už v roce
2012. Kvůli zdlouhavé admi-
nistraci však byly uvedeny do
provozu až letos. Tablety pro
přenos jídla společně se šede-
sáti vozíky a deseti tažnými za-
řízeními nemocnice nakoupi-
la za zhruba šestnáct a půl mi-
lionu korun.

„Původní tablety byly staré
kolem třiceti let, a byly tak
technicky zastaralé. Díky pro-
jektu se zvýší kapacita podáva-
ných jídel,“ řekl Karel Široký,
náměstek hospodářsko-tech-
nického výboru nemocnice.
Jsou také lehčí a lépe se s nimi
manipuluje.

Mají dvojdílný izolovaný
box, oddělenou misku na po-
lévku s víčkem amísto na talíř

s hlavním jídlem. „Oddělením
nedochází k přenášení teploty
mezi jednotlivými jídly. Ne-
hrozí tedy, že by jídlo ohřálo
salát, kterýmámít podle záko-
nů teplotu osm stupňů Celsia,
zatímco hlavní jídlo až pětaše-
desát,“ zdůraznil vedoucí stra-
vovacího provozu Lubomír
Oškrdal.

Tablety jsou také velkým
přínosem z hlediska prevence
infekcí. Obědy jsou podávány

tak, že se od uvaření až po ser-
vírování nikde infekcemi ne-
nakazí. Což je při čtyřech tisí-
cích uvařených obědů denně
a jídelnou plnou nemocných
lidí jedna z nejdůležitějších
věcí vůbec. Kromě nových
tabletů získala nemocnice
v rámci stejného projektu i no-
vou klimatizaci na hematolo-
gickou a onkologickou klini-
ku. I ta byla stará přes dvacet
let. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Denně ve FN Brno uvaří čtyři tisíce obědů. MAFRA

inzerce

Nemocnice má
tablety na jídlo

Senior centrum
Šámalova 60 brno

Kapacita 20 lůžek

Nabízíme možnost okamžitého umístění
v Domově se zvláštním režimem.

• bydlení ve dvou a vícelůžkových pokojích
• kvalitní a chutná celodenní strava
• nepřetržitá pečovatelská služba
• odborný zdravotnický personál

KontaKt:
bc. Hana boráňová – vedoucí Senior centra

tel.: 516 116 324 (od 9:00 do 15:00)
mob.: 732 503 847 (od 7:00 do 21:00)
email: boranova@pravonazivot.cz

www.pravonazivot.cz



www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 10

Zaplatit za svoz od-
padumusí každý
vlastník nemovitos-
ti nebo osoba s trva-
lým bydlištěm
v Brně.

Všichni Brňané, vlastníci
prázdných nemovitostí ve
městě i cizinci, kteří zde pobý-
vají déle než tři měsíce. Ti
všichni mají povinnost uhra-
dit poplatek za svoz odpadu
ve výši 670 Kč. Doposud bylo
vybráno zhruba 53 milionů.
„Tato částka je o pár set tisíc
menší, než tomu bylo v loň-
ském roce ve stejnou dobu. Vy-
brána byla asi od 80 tisíc
osob,“ řekl Pavel Loutocký, ta-
jemník Magistrátu města
Brna.

Za odpad tedy v Brně dopo-
sud zaplatila jenom čtvrtina
lidí. Zbývajících 300 tisíc po-
platníků se k placení ještě ne-
dostalo. A podle statistik asi
sedm procent z nich ani včas
nedostane. Možností, jak ten-
to poplatek uhradit, přitom
existuje více. „Jsou vlastně tři
možnosti. Buď bezhotovostní
platbou na číslo účtu, které je

napsáno na stránkách města,
nebo poštovní poukázkou,
nebo osobně na pokladně,“ do-
dal Loutocký.

Osobní vyřízení přitom pre-
feruje stále nejvíce osob. Jsou
to především ti, co si potřebu-
jí výši poplatku ověřit, a to ze-
jména kvůli počtu dětí v do-
mácnosti nebo třeba kvůli
tomu, že se do Brna nastěhova-
li v průběhu roku. Pro ně je ur-
čena pokladna na Šumavské

ulici. „Jinak je, řekněme do-
datkově, od začátku března
otevřena pokladna na Mali-
novského náměstí, pro ty, co
chtějí jenom zaplatit,“ připo-
mněl Loutocký.

I u poplatku za svoz odpadu
existují výjimky, kdy jej člo-
věk platit nemusí. Tou nejzná-
mější je většinou trvalé bydliš-
tě na jedné z úředních adres
ve městě. Ostatní se placení
nevyhnou. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Sedm procent poplatníků za popelnice včas nezaplatí. MAFRA

Další ročník soutěžní kampa-
něDo práce na kole opět zamí-
řil i do Brna. V moravské met-
ropoli se do něj poprvé zapoji-
lo více než tisíc účastníků.
Soutěž probíhá po celý květen
a nejpilnější cyklisté mají šan-
ci vyhrát zajímavé ceny jako
kola, vstupenky, poukázky
nebo zájezdy. Soutěží se v pra-
videlném dojíždění, nejvíce
ujetých kilometrech a řadě
dalších kategorií.

Letos je hned několik novi-
nek, například možnost zadá-
vání trasy do mapy, díky níž
pořadatelé vytvoří speciální
mapu cest do práce na kole br-
něnských účastníků. Emisní
kalkulačka zase umožňuje
spočítat, kolik soutěžící díky
své jízdě na kole ušetřil oxidu
uhličitého. „Chceme tím po-
ukázat na ekologické aspekty
dopravy ve městech a nulo-
vou zátěž pro ovzduší v přípa-
dě jízdního kola,“ říká Martin
Gillár ze spolupořádající Nada-
ce Partnerství.

Pořadatelé podruhé zařadili
také kategorii „cykloopatře-
ní“, do níž mohou soutěžící
posílat své návrhy na vylepše-
ní cyklodopravy veměstě. Prv-
ní ročník dokázal, že soutěž
plná zajímavých nápadů má
i reálné dopady.

Loni kategorii cykloopatře-
ní vyhrál Lukáš Černý, který
přišel s nápadem úpravy vozo-
vek od Mendelova náměstí ke
stadionu Za Lužánkami. Jeho
řešení počítalo například se sa-
mostatným pruhem pro
MHD, taxi a cyklisty. „Návrh
se podařilo alespoň částečně
zrealizovat. Došlo k rozsáhlé
opravě střední a horní části
ulice Úvoz včetně části Koneč-
ného náměstí s výrazným roz-
šířením prostoru pro cyklisty,
bezbariérovými přechody a za-
stávkou a s tišším asfaltovým
povrchem. Část od Konečné-
ho náměstí směrem k Lužán-
kám na úpravy zvyšující bez-
pečnost cyklistů zatím čeká,“
říká Gillár. RADEK BABIČKA

Unikátní festival nejen pro
nevidomé a slabozraké míří
už pošestadvacáté do Brna.
Od zítřka do soboty se na
Tmavomodrém festivalu
představí řada hudebníků
a zpěváků. Ještě před zítřej-
ším slavnostním zahájením
se dnes večer pod hlavičkou
festivalu koná benefiční kon-
cert Ukulele orchestra jako
Brno na nádvoří Staré radni-
ce, v případě nepřízně počasí
v Sále Břetislava Bakaly. Ten-
to sál od zítřka hostí také
hlavní část festivalu. V té svo-
je umění ukáže například ne-
vidomý klavírista a pedagog
Konzervatoře Brno Anton
Mészáros neboDivadélko For-
tel s hrou Zmoudření Dona
Quijota. Autoři scénáře šité-
ho na míru skupině vidících
i nevidomých herců slibují,
že se diváci v necelé hodině
mohou těšit na řadu komic-
kých situací, do kterých se do-
stane hlavní hrdina a jeho
zbrojnoš, a také na překvapi-
vé rozuzlení. „Festival nabízí
jednu z mála možností, kde
mohou v Evropě zrakově po-
stižení, a to především děti
amládež, předvést svoje umě-
ní. Každý rok se ho proto
účastní lidé se zrakovým po-
stižením nejen z Česka, ale
také ze sousedních zemí, a do-
konce i z Litvy,“ říká Gabriela
Peringerová ze spolupořádají-
cího Turistického informační-
ho centra Brno. BAB

Kolo. Soutěž mění
podobu města

Ještě nezaplatili

300
Tolik tisíc obyvatel Brna ne-
mělo zaplaceno měsíc před
koncem splatnosti za svoz od-
padu. Jednalo se zhruba
o čtvrtinu všech poplatníků.
Poplatek za svoz odpadu činí
670 korun.

Tmavomodrý
festival. Hudba
i divadlo

Zaplaťte za odpady.
Zbývá vám ještě 14 dní

nabízí

Podlahářské práce
Kladení podlahovin z PVC, korku, protiskluzných - ALTRO
a ekologických - Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.

Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky, schodových stupňů,
vč. dodávky materiálů

Výroba a montáž
zámečnických výrobků

Písemné objednávky na adresu:
ZETOMA, spol. s r.o., Vychodilova 10, 616 00 Brno
Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno

Telefon/fax: 545 211 767

OLMAN SERVICE s. r. o.
hledá na úklidové práce

osoby se zdravotním omezením
na pozici ukLízEč/kA
na HPP – zkrácený úvazek.

Pracoviště Brno, Blansko,
Nové Město na Moravě a Zlín.
Volejte 730 186 797

ekologická
likvidace vozidel

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
Kompletní autovrak vykoupíme za 1 000 až 3 000 Kč

Kontakt: +420 731 566 786 | ib–met s. r. o. | www.ib-met.cz

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 1 1

Rodičům ušetří sta-
rosti s hlídáním
dětí. Navíc vyjdou
levněji. Příměstské
tábory jsou čím dál
více v oblibě.

Osm týdnů prázdnin. Zejmé-
na rodiče malých dětí často
přemýšlí, jak nejlépe je strá-
vit. Po dovolené s rodiči a ná-
vštěvě babiček a dědečků při-
chází nejčastěji na řadu tábo-
ry. Nejlevněji vychází ty pří-
městské, kterých například
Středisko volného času v Lu-
žánkách nabízí přes sto sedm-
desát. „Obrovský zájem kaž-
doročně je o cirkusácké tábo-
ry. Je to jeden z mála táborů,
kde nezáleží na věku, můžou
na něm být i pětileté holčič-
ky i patnáctiletí kluci dohro-
mady,“ říká ředitel Lužánek

MilanAppel. Přihlásit se na je-
jich tábory jemožné už něko-
likměsíců. I proto jsou z polo-
viny zaplněné.
Naopak v zoologické zahra-

dě začali s registrací až
4. května. I zde bývá zájem
každý rok enormní. „Mniší
hora je plná zvířat, takže děti
mohou navštívit lemury, do-
zvědí se o žirafách, dostanou
se tam, kam se běžný návštěv-
ník nepodívá. Každý rok taky
děti vezmeme na výlet do
jiné zoologické zahrady, loni
byly v Jihlavě, kam se podíva-
jí letos, to si necháme jako
překvapení,“ říká mluvčí zoo
v Brně Monika Brindzáková.
Děti, které spíše než zvířa-

ta zajímá věda, budou mít le-
tos poprvémožnost strávit tý-
den ve vědeckém centru
VIDA. „Máme několik termí-
nů během celého léta. Každý
týden je vždy pro určitou vě-
kovou skupinu. Nejmladší
děti musí být absolventy ale-

spoň první třídy a nejstarší
pak osmáky a deváťáky,“ po-
psalamluvčí centra Hana Lau-
dátová.
Podle věku jsou rozdělena

i jednotlivá témata všech tá-
borů. Ti nejmladší se na nich

seznámí s přírodními živly
a naučí se například vypěsto-
vat vlastní krystaly. Ti starší
pak budou řešit detektivní
případ podle předlohy Sher-
locka Holmese.
Za aktivitami všech organi-

zací navíc není třeba, aby
děti cestovaly někam daleko.
Na rozdíl od pobytových tábo-
rů se totiž všechny konají pří-
mo ve městě, tedy v areálech
jednotlivých organizací.
BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Zajímavé momenty 2. světové války
nabízí nová výstava na hradu Špil-
berk. Navštívit ji můžete v barokní
kapli, kde bylo v roce 1939 vězněno
několik skutečných i domnělých od-
půrců režimu. Jaké byly jejich život-
ní příběhy, se návštěvníci dozvědí z
autentických dopisů.
Řada významných brněnských

osobností a odpůrců režimu pobýva-
la ve stísněných podmínkách barok-
ní kaple několik dní. „Všichni pořád
doufali, že to bude krátká doba, co
tu stráví, a že se všechno vysvětlí. Jak
se ale nakonec ukázalo, někteří pro-
puštěni nebyli a byli odvezeni do
koncentračních táborů,“ říká kurá-
torka výstavy Na Starém Brně kvetly
mandloně Dana Olivová.
Jejich osud nyní přibližuje nová vý-

stava, která netradičně využívá i prv-
ky videomappingu. Hra světla, zvu-
ku a obrazu provádí návštěvníky bez-
mocí, kterou vězni zažívali. „Video-

mapping začíná pohledem na Nej-
světější Trojici, které byla tato kaple
zasvěcena. Pokračuje mřížemi, kte-
ré znázorňují, co tady všichni muse-
li prožít,“ vysvětluje Olivová.
Součástí výstavy jsou i dopisy věz-

ňů. Některé z nich byly zároveň
i těmi posledními, které napsali. Byl
jím například dopis Fráni Ptašinské-
ho, který byl nakonec odsouzen k po-
pravě v Berlíně. Píše v něm: „Moje
milá zlatá Májo. Shodou okolností
padl můj poslední den v životě na ju-
bilejní datumnaší svatby. Dnes nade-
šel tedy tento poslední den a ve 20
hodin opustím tento svět.“
Kromě dopisů jsou na výstavě k vi-

dění také podobenky vězňů a jiné do-
bové fotografie, které si lze prohléd-
nout na dotykovém digitálním stole.
Atmosféru dokreslují zbytky kovové
busty Adolfa Hitlera a znovu vystave-
né šibenice z Kaunicových kole-
jí. SLE

Výstava potrvá do 6. září. SPILBERK.CZ

Ve Středisku volného času v Lužánkách se starají také o koně. MAFRA

Zaječské otevřené
sklepy2015

Doprovodný program:

Předprodej vstupenek na: www.slevymojemesto.cz nebo www.vinarizajeci.cz

Sobota 23. května
18:00 - Májová večerní zábava - areál TJ Sokol Zaječí

(není součástí vstupenky)

Neděle 24. května
10:00 - 12:00 Prodej vín u jednotlivých vinařů

www.vinarizajeci.cz

Sobota 23. května od 10:00
do 18:00

Vstupné 590 Kč
(v předprodeji 490Kč)

Vstupné obsahuje:
 degustační skleničku
mapku otevřených sklepů a kulturních míst
 seznam vzorků k degustaci
 Zaječský expres (autobus pro přesuny)

inzerce

Některé příměstské tábory
jsou už z poloviny plné

Výstava. Válka a vězni
v kapli na Špilberku



www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 12

Dvanáctý ročník
festivalu Ibérica
přenese mezi 30.
červnem a 4. čer-
vencem do srdce
Evropy atmosféru
jižního Španělska
a Latinské Ameriky.

Tradiční festival pro letošek
připravil řadu novinek, při-
čemž tu nejzásadnější před-
stavuje přesun hlavního pro-
gramu z Boskovic do Brna.
„Přesun hlavních aktivit

do Brna nabízí širší možnosti
pro obyvatele jihomoravské
metropole i novou motivaci
realizačnímu týmu. Věříme,
že i v jedinečných brněn-
ských kulisách hradu Špil-
berk či v nádherných sálech
historických budov vytvoří
festivaloví návštěvníci neopa-
kovatelnou atmosféru,“ říká
umělecký ředitel festivalu
Petr Vít.
Do Brna se stěhuje většina

koncertů i oblíbené tvůrčí díl-
ny. Jedno představení však
tradičně hostí i Praha a na fla-
menkový večer se může těšit
i publikum v bývalém festiva-
lovém centru, Boskovicích.
Sérii festivalových koncer-

tů zahájí 30. června v brněn-

skémDivadle Husa na prováz-
ku flamenkové představení
Puntal tanečníkaDavida Pére-
ze. Hlavní hvězdy festivalu,
zpěvák Arcángel a známá ta-
nečnice Patricia Guerrerová,
se v Brně představí 4. červen-
ce při závěrečném galakon-
certu na nádvoří Špilberku.
Jejich projekt Olor a Tierra,
v překladu Vůně země, je po-
ctou krajině a lidem, mezi ni-
miž zpěvák prožil své dětství,
a zároveň i výzvou k předsta-
vení flamenka v současném
světle.
Arcángel patří ke špičce fla-

menkového žánru a ve svém
životopisu se může pochlubit
i nominací na Latin Grammy.
Patricia Guerrerová si díky
svému strhujícímu projevu

vysloužila nejen řadu oceně-
ní, ale také spolupráci se slav-
ným režiséremCarlosem Sau-
rou.
Letošní bohatý doprovod-

ný program zahrnuje také
projekce španělské a latinsko-
americké kinematografie
v kině Art, festivalové fiesty
nebo mořem provoněnou
gastronomii na Street Food
Festivalu Ibérica.
Vedle koncertního progra-

mu nebudou chybět oblíbené
kurzy salsy, tanga a flamen-

ka, přičemž jeden z nich po-
vede hlavní hvězda festivalu
Patricia Guerrerová.
Muzikanti si přijdou na své

při lekcích hry na cajón či fla-
menkovou kytaru a po loň-
ské úspěšné premiéře se vra-
cí i kurz španělské kuchyně.
„Jelikož je hlavním téma-

tem letošního ročníku zpěv,
rozhodli se pořadatelé vůbec
poprvé zařadit i kurz flamen-
kového zpěvu. Lektorem
bude uznávaný zpěvák Javier
Rivera, kterého diváci mimo

jiné uslyší na brněnském
a boskovickém koncertu,“
uvádí koordinátorka tvůr-
čích dílen Maria Cristina Roa.
Další novinku v nabídce

kurzů představuje dílna gali-
cijské a granadské keramiky.
Festival Ibérica, který byl

původně orientovaný na kul-
turu Iberského poloostrova,
letos otevírá brány také všem
ostatním španělsky či portu-
galskymluvícím zemím a stá-
vá se festivalem iberoameric-
kých kultur. RADEK BABIČKA

Do Brna přijede také slavná tanečnice Patricia Guerrerová. METRO

Hlavní hvězda letošního festivalu, zpěvák Arcángel. METRO

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

S L O V I N S K O
Moravské Toplice
Hotel TERMAL****

AKCE 4 = 3 noci

1x ubytování s polopenzí, neomez. vstup do wellness centra hotelu
TERMAL, neomez. vstup do lázní TERME 3000, vstup do sauny a itness,

zapůjčení županu, parkování.

* Katalogy zašleme zdarma *

11. 05. – 21. 06. 2015
1.490,- os. ve 2lůžk. pokoji

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Lákadla z programu

12. ročník festivalu Ibérica na-
bízí většinu programu v Brně.

● V úterý 30. června proběhne
vernisáž výstavy s názvem
Kolumbie, krásná, neznámá.

● O den později se v Boskovi-
cích ve 20.30 uskuteční kon-
certní představení Puntal.

● Hvězdy festivalu, zpěvák Ar-
cángel a tanečnice Patricia
Guerrerová, vystoupí 2. čer-
vence v Divadle Archa v Praze.
Více info na: www.iberica.cz

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

inzerce

Festival Ibérica míří do Brna.
Vrcholem koncert na Špilberku



Květnové
MINERÁLYBRNO2015
budouspojeny
sochutnávkouvín

komerční příloha středa13.května2015

bude rovněž možnost ne-
chat si určit minerál nebo
drahý kámen pomocí me-
tody rentgen-fluorescenční
analýzy.
Návštěvníci budou moci

nejen obdivovat a zakou-
pit šperky či kameny do
sbírky nebo jako dekora-
ci do interiéru, ale také
ochutnat vína, která se zú-
častnila mezinárodní sou-
těže GRANDPRIX VINEX
2015. Souběžně s výstavou
MINERÁLY BRNO se totiž
na galerii pavilonu B usku-
teční veřejná ochutnávka

vín, která ve 22. ročníku
této prestižní soutěže zís-
kala vysoké bodové ohod-
nocení. Cílem této soutěže
je každoročně profesionál-
ně ohodnotit a ocenit nej-
lepší evropská a světová
vína dostupná na středoev-
ropském trhu. Návštěvníci
si tak budou moci vybrat
k ochutnávce z bezmála
400 vzorků vín pocházejí-
cích nejen z České repub-
liky, ale také z Rakouska,
Maďarska, Německa nebo
Polska, Argentiny či Nové-
ho Zélandu.

MINERÁLY BRNO
a GRAND PRIX VINEX
23.–24. 5. 2015
Brněnské výstaviště,
pavilon B
otevírací doba
MINERÁLY BRNO:
sobota 9–17 hod.,
neděle 9–16 hod.
otevírací doba
GRAND PRIX VINEX:
sobota 10–17 hod.,
neděle 10–16 hod.
vstupné: 80Kč,
zlevněné 40Kč
www.mineralybrno.cz
www.grand-prix-vinex.cz

VýstaVy
Vbrně

středa 13. května 2015 7

O víkendu 23. - 24. května 2015 proběhne
v pavilonu B na brněnském výstavišti 32. prodejní
výstavaminerálů, fosilií, šperků a přírodnin
MINERÁLY BRNO. Na výstavu je nyní přihlášeno
téměř 170 vystavovatelů většinou z České
republiky, dále ze Slovenska, Maďarska, Bulharska,
Německa, Polska, Indie, Itálie a Litvy. Na výstavě
budou k vidění a koupi šperky a autorské šperky,
opracované kameny, sběratelské kameny, fosilie,
přírodniny, dekorační předměty a bytové doplňky
z drahých kamenů aminerálů, odborná literatura či
mineralogické a geologické vybavení.

Na stáncích vystavovate-
lů se můžete těšit na nové
acháty a sběratelské mine-
rály z českých i světových
lokalit, drahé kameny
a šperky z Peru, broušené
drahé kameny, vltavíny
a šperky z vltavínů a čes-
kých granátů, nové šperko-
vé kameny z USA – tyrkysy
z Arizony a Nevady, ame-
rické wonder stone, indian
paint stone, dinosauří kosti,

dendritické acháty z Orego-
nu či sonora sunrise z Mexi-
ka. Z autorských šperků tu
budou cínové šperky s dra-
hými kameny a minerály,
šperky z chirurgické oceli,
originální šperky s drahý-
mi kameny ve staromědi,
šperky zhotovované různý-
mi šperkařskými technika-
mi jako např. beadweaving,
tiffany, ketlované či smal-
tované šperky. Na výstavě

www.mineralybrno.cz

32. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

23. - 24. 5. 2015
Výstaviště Brno, pavilon B
sobota: 9 - 17 hod., neděle: 9 - 16 hod.
vstupné: 80 Kč, zlevněné 40 Kč

•souběžně s MINERÁLY BRNO
•veřejná ochutnávka soutěžních vín

www.grand-prix-vinex.cz

13



Zemětřesná deska, rotující míst-
nost, kolo na laně, obří srdce, oceán
v lahvi – to vše a dalších 150 expo-
nátů si můžete vyzkoušet během
nevšední otevírací doby a za výji-
mečně nízkou cenu. Pouhých 80Kč
zaplatíte za návštěvu zábavního vě-
deckého parku VIDA! u brněnské-
ho výstaviště během muzejní noci
v sobotu 16. května. Kromě jedineč-
ných exponátů na vás čekají spe-
ciální noční představení v Divadle
vědy a spousta hravých stanovišť
v okolí budovy. Pozor! Pro vstup
do expozice je nutná předchozí re-
zervace na www.vida.cz/muzejni-
noc. Experimenty v okolí budovy
VIDA! budou během muzejní noci
zdarma.

VIDA! v noci poprvé
Expozice VIDA! bude v nočních

hodinách otevřena veřejnosti his-
toricky poprvé. Pro tuto slavnost-

ní příležitost je připraven bohatý
doprovodný program. V ceně sní-
ženého vstupného 80Kč za osobu
je kromě necelých 5000 m2 chytré
zábavy i možnost navštívit jedno
z představení vynikajícího soubo-
ru Úžasné divadlo fyziky. Vědecká
show „Vidět zvuk, slyšet světlo“ ur-
čitě zaujmeme neobvyklými hudeb-
ními nástroji i ukázkami netradič-
ního zkoumání zvuku a tónů.

VIDA! rozsvítí muzejní noc
Rok 2015 je mezinárodním ro-

kem světla. V okolí zábavního vě-
deckého parku VIDA! proto během
muzejní noci najdete hned několik
stanovišť se zajímavými světelný-
mi experimenty. Uvidíte, jak se dají
věci zneviditelnit, jak fungují bar-
vy nebo k čemu lze použít lasery.
Vytvoříte si trojbarevný stín nebo
si odnesete domů vlastní sliz svítící
v ultrafialovém světle.

VIDA! park provozuje Moravian
Science Centre Brno, příspěvková
organizace Jihomoravského kraje.

VIDA! science centrum
Křížkovského 12 www.vida.cz
Otevírací doba běhemmuzejní noci:
18.00 – 23.00
Experimenty v okolí budovy:
18.00 – 22.00

Společnost RUDOLF JELÍNEK navazu-
je na více než 400letou tradici výroby
destilátů na Valašsku. První písemný
doklad o existenci pálenice se nachá-
zí v urbáři vizovického panství z roku
1585. Díky vhodným klimatickým
podmínkám se právě ve vizovickém
regionu mimořádně daří ovocným
stromům, především švestkám. Ve-
dle povidel a sušených švestek patří
ke koloritu kraje také charakteristic-
ká vůně slivovice, jejíž výroba díky
státním dotacím získala na významu
počátkem 19. století. A právě do toho-
to období se datuje vznik společnosti
RUDOLF JELÍNEK.

Slivovice
Slivovice neboli klasický destilát ze

švestek je dodnes vlajkovou lodí společ-
nosti. Vyrábí se trojstupňovou destilací
vyzrálého švestkového kvasu a výsled-
kem je čirý destilát s vůní, v níž cítí-
me nasládlé mandlové aroma pecek,
a chutí, která je díky zrání a tradičním
postupům jemná, ovocná a lehce odka-

zující k mandlím. Příznivci slivovice
ocení kromě bílé slivovice také její zla-
tou variantu, která svou barvu i vůni
získává zráním v dubových sudech.

Ovocné destiláty
Ovšem nejen švestky se hodí k pře-

pálení. Vedle tradiční slivovice proto
v sortimentu značky R. JELÍNEK nechy-
bí další ovocné destiláty nejvyšší kva-
lity. Velmi populární je v posledních
letech díky své delikátní chuti a výraz-
né vůni hruškovice Williams. Ta v sobě
nese kvalitu prvotřídního jednodruho-
vého destilátu z vyzrálých hrušek této
odrůdy. Nelze opominout také tradiční
meruňkovici, která je výborným ape-
ritivem. Řadu tradičních ovocných
destilátů dotváří jablkovice (vyráběná
z odrůdy Moravská jadernička) a třeš-
ňovice.

Navštivte místo s chutí a vůní slivovice
přímo v Brně
Společnost R. JELÍNEK otevřela pod-

nikovou prodejnu a degustační bar
přímo v Brně. Sídlo je na ulici Jezuitská
582/17 a zákazníkům kromě úplného
sortimentu výrobků R. JELÍNEK nabí-
zí i produkty značek Milan Metelka,
Stroh a Branca. Výrobky lze ochutnat
v degustační části prodejny, která je
doplněna o nabídku kávy, uzenin, sýrů
a cukrovinek. Prodejna je určena i pro
pořádání menších firemních a spole-
čenských akcí pro cca 80 osob.
Těšíme se na setkání s Vámi.

Expozice zábavníhovědeckéhoparku
VIDA!běhemmuzejnínoci jen za80Kč

Každýmáněkde svoje Vizovice…
| V ÝS TAV Y |komerční příloha středa 13. května 2015 8

Navštivte
firemní prodejnu
a degustační bar
R. JELÍNEK v Brně

kompletní sortiment R. JELÍNEK, dárková balení

výrobky značek Metelka, Stroh, Branca

degustace produktů přímo na místě, káva a občerstvení

firemní a společenské akce až pro 80 osob

www.facebook.com/rjelinekbrno

Firemní prodejna
a degustační bar Brno

Jezuitská 582/17, BRNO
tel.: +420 702 292 547
e-mail: prodejnabrno@rjelinek.cz

www.rjelinek.cz

FREE ZONENajděte si nás
na mapě...

14



| V ÝS TAV Y |komerční příloha středa 13. května 2015 9

V neděli 3. května uplynulo přesně
370 let od chvíle, kdy generál Tor-
stenson přitáhl se svými švédskými
jednotkami k Brnu a začalo dlouhé,
téměř čtyři měsíce trvající obléhání.
V okolí Brna se rozkládalo podle
některých zdrojů až 20 tisíc vojáků
na švédské straně, zatímco uvnitř
Brna a na Špilberku se bránilo 1500
mužů, z nichž většina byli měšťa-
né, řemeslníci, tovaryši a studenti.
Brno tehdy díky umění svého vo-
jenského velitele, Francouze Louise
Radouita de Souches, ale především
díky velkému odhodlání a odvaze
obyvatel obléhání odolalo. Švédové
na konci srpna odtáhli s nepoří-
zenou, cesta na Vídeň jim zůstala
uzavřena a neúspěch při dobývání

Brna celkově uspíšil konec celé Tři-
cetileté války.

Hrad Špilberk na kopci nad opev-
něným městem hrál při obléhání
významnou roli, proto právě zde při-
pravilo Muzeum města Brna speciální
kostýmovanou prohlídku připomínají-
cí 370. výročí švédského obléhání. Pro-
hlídka je vhodná pro každého, nezatíží
návštěvníka nudnými daty, ale přiblíží
život obyčejných Brňanů během oblé-
hání. Ocitnou se v období těsně po ob-
léhání, přičemž podrobnosti o průběhu
bojů jim bude vyprávět sám Jiří Jakub
Ogilvy, tehdejší velitel pevnosti. Pro-
hlídka vede po hradbách i v podhradí,
umožní návštěvníkům výhled na měs-
to z málo přístupné východní bašty
a zkoumání zbytků původního pev-
nostního opevnění v útrobách jihozá-
padního bastionu. Cestou si vyzkoušejí
mušketýrský klobouk nebo potěžkají
repliku muškety. Jaké kroky podnikl
de Souches, aby město ubránil? Proč
Ogilvy neměl Radouita de Souches
rád? Jakou úlohu měly ženy vysílané
za hradby? Co je Kočka a Myš? Ustřelil
opravdu generálu Torstensonovi dělo-
střelec ze Špilberku skleničku s vínem
přímo z ruky? A pokud to ještě nevědí,
mohou účastníci zjistit, proč vlastně
v Brně dodnes zvoní poledne v jedenáct
hodin. Prohlídky se konají vždy o sobo-
tách a nedělích v 15 hodin. Podrobnosti
na www.spilberk.cz.

Špilberk zvenanovou
kostýmovanouprohlídkuhradu

BRNĚNSKÁ MUZEJNÍ NOC 2015
sobota 16. května 2015, 18.00–24.00

A je to opět tady! Tradiční Brněn-
ská muzejní noci proběhne již tuto
sobotu, tedy 16. května, a to v době
18:00 a 24:00 hodinou. Právě v ten-
to večer budou už po jedenácté
otevřena (nejen) brněnská muzea,
galerie a další kulturní prostory až
do pozdních nočních hodin!

Jako každoročně bude i při le-
tošní „noci v muzeu“, probíhat
na mnoha místech v Brně i okolí
bohatý kulturní program. Chcete-
-li poznat nové místo na kulturní
mapě Brna, nechejte si ujít kom-
ponovaný večer autorů nezávislé
audiovizuální scény v centru In-
dustra. A pokud se vám s půlnocí
ještě nebude chtít jít spát, můžete

zůstat i na tamní afterparty. Kom-
pletní nabídku jedenácté brněn-
ské muzejní noci najdete na webu
a facebooku BMN a v tištěné bro-
žuře, která slouží jako průvodce
nočním muzejním programem.
Krom podrobného harmonogra-
mu nabídne opět i souhrnný jízd-
ní řád speciálních autobusových
linek Dopravního podniku města
Brna, které budou návštěvníkům
bezplatně k dispozici, a mapku
pro lepší orientaci. V týdnu před
konáním akce bude tradičně fun-
govat informační autobus na br-
něnském Náměstí Svobody. Ty,
kteří raději využívají elektronická
média, jistě potěší, že domovská

stránka www.br-
nenskamuzejninoc.
cz je letos poprvé
také uzpůsobená pro
pohledné čtení v mo-
bilních telefonech.
Díky ní budete moct
mít program celého
večera, i se všemi
aktualitami, stále
u sebe! Zahraniční
návštěvníci nebo
studenti, jimž se Brno
stalo přechodným by-
dlištěm, jistě uvítají
také anglickou verzi
webu.

CNI
GHT

CC
MUSEUM

N

→
18
–24

H

→
6
–1
2
P
M

BRN
O

THE

O
2015

N
O
C

MUZEJNI `

Doprava na speciálních linkách MHD zdarma www.brnenskamuzejninoc.cz

BRNĚNSKÁ
MUZEJNÍ
NOC

→
SO 15.5.
2015

BRNO
MUSEUM
NIGHT

Mediální partneři

Partneři

Brněnská muzejní noc probíhá za inanční podpory Ministerstva kultury ČR a statutárního města Brna.

15





www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 17

Výpomoc s drobný-
mi opravami, zadá-
vání výběrových ří-
zení, předcházení
konfliktům či stme-
lování nájemníků.

To vše a mnohé další by měli
zvládnout domovníci, kteří
projdouDomovnickou akade-
mií. Speciální výukový pro-
gram, jejž vytvořila Městská
policie Brno, si klade za cíl,
aby se domovník stal v bu-
doucnu plnohodnotným cer-
tifikovaným povoláním.
„Pokud nastanou problé-

my v bytovém domě, většina
lidí se obrací na policii a na
příslušné úřady městských
částí. Zásah policie však doká-
že vyřešit pouze aktuální pro-
tiprávní stav, a nikoliv samot-
né příčiny. Proto jsme dospě-
li k závěru, že klíčovou posta-

vou je právě domovník,“ vy-
světluje autor projektu Lubo-
slav Fiala z oddělení preven-
ce brněnské městské policie.
Domovnická akademie na-

vazuje na pilotní projekt Bez-
pečná lokalita – bezpečné
bydlení, který se dostal do fi-
nále soutěže Mayors Challen-
ge pořádané bývalým staros-
tou New Yorku Michaelem
Bloombergem. Pět milionů
eur pro vítěze soutěže nako-
nec Brno nezískalo, ale může
využívat metodickou podpo-
ru Bloombergovy nadace.
V pilotním projektu pro sou-
těž Mayors Challenge zřídila
Městská policie Brno pozici
domovníka v problémovém
bytovém domě na Konikleco-
vé 5.
„Domovník byl razantní

a důrazný a podařilo se díky
němu vyřešit velmi složité si-
tuace ohrožující zdraví obyva-
tel. Bohužel jak se začala situ-
ace uklidňovat a bydlení kul-
tivovat, domovník se nemě-

nil, chyběly mu základní in-
formace, jak s komunitou ko-
munikovat, když už situace
není kritická, i proto nyní kla-
deme takový důraz na výuku
sociální prevence,“ říká Fiala.

Do prvního ročníku pěti-
měsíčního domovnického
kurzu se přihlásilo deset dob-
rovolníků. „Díval jsem se na
rozvrh hodin a je tam i hodně
praktických odborných před-
mětů jako vodoinstalace, po-
kládka dlažeb a další věci, co
se týkají provozu domu. Urči-
tě se to tedy hodí při zadává-
ní zakázek a potom při přejí-
mání hotových zakázek,“
říká jeden z účastníků kurzu,
Karel Kyselý.
„Do budoucna bychom

byli rádi, kdyby se profese
domovníka stala součástí ná-
rodní soustavy povolání, kdy-
by pak kurz získal akreditaci
ministerstva školství, mohly
by jej úřady práce nabízet
v rámci rekvalifikací,“ říká
ředitel Střední školy poly-
technické Brno Petr Veselý.
Na projektu se kromě této
střední školy a strážníků po-
dílí také Vyšší policejní ško-
la v Holešově a jihomoravští
hasiči. RADEK BABIČKA

inzerce

Orlíček
V brněnské zoologické za-
hradě se před několika
týdny narodilo mládě
orla bělohlavého. Přibliž-
ně do konce května bude
uzavřena voliéra. Zoo tak
chce zajistit co nejklidněj-
ší prostředí. Nejkritičtější
jsou první dny života, kdy
rodiče potřebují klid na
celý proces líhnutí a rozkr-
mování. Orel je nejagre-
sivnější v době, kdy mlá-
dě ještě nelétá. ČTK

Domovník, ne bachař

Lidé se podle jeho slov
nemusí obávat návratu do
starých časů.

● Domovník rozhodně nemá
plnit roli bachaře či soudce,
ale spíše rádce a pomocné
ruky nájemníků, a nikoliv
prodloužené ruky policie.
Klíčovou část výuky proto
tvoří předměty týkající se
sociální prevence.

● Výuku mohou navštěvovat
majitelé domů, členové byto-
vých družstev, ale i běžní
obyvatelé bytových domů.
Frekventanti za účast v kur-
zu nic neplatí a po jeho ab-
solvování získají osvědčení.

krpolenc.cz

SVATEBNÍ
PROMĚNY 16.5.2015

SVATEBNÍ

Domovnická akademie:
škola učí řemeslům



www.metro.cz BRNO středa 13. května 2015 18

Bude legrace! 2x TOMÁŠ HALAČKA

Cirkus slaví 10 let,
akrobatické kousky
si už vyzkoušely tisí-
ce dětí.

Vzdušní akrobaté, fakíři,
klauni, kouzelníci nebo žong-
léři. Jak známo i z legendární-
ho Cirkusu Humberto, umě-
ní, které se dědí z generace
na generaci. Pro děti a posled-
ních pár let i pro dospělé, kte-
ří nemají za předky někoho
z rodu Karasů nebo Berousků
a rádi by se něco z cirkuso-
vých dovedností naučili, je tu
Cirkus LeGrando. Volnočaso-
vý kroužek pod hlavičkou
SVČ Lužánky slaví v květnu
10. narozeniny.
„V tomto školním roce

jsme měli v kroužcích okolo
stovky dětí, kromě toho dělá-
me i výukové programy pro

školy i skupiny ze zahraničí,
tam jdou počty do stovek.
Dále jezdíme s partou star-
ších trenérů po akcích po
celé republice a v našem ša-
pitó si zkouší malí i velcí vy-
brané cirkusové dovednosti
– tam jdou počty do tisíců.
A teď to zkuste vynásobit de-
seti lety,“ rekapituluje jeden
ze zakladatelů, Konrad Hec-
zko. Cirkus LeGrando založil
společně s dalšími absolven-
ty dramatické výchovy Diva-
delní fakulty JAMU a od samé-
ho začátku si dali za cíl niko-
liv výchovu špičkových akro-
batů, ale především přenese-
ní pozapomenutého kouzla
cirkusu zpět mezi dospělé
i děti. Žádné náročné nábory
se tu tudíž nenosí, jde přede-
vším o radost a zábavu. Do ně-
kterého z kroužků se může
přihlásit každý školák od šes-
ti let. Učit se pak může třeba
jízdu na jednokolce, triky s jo-

jem, akrobacii ve vzduchu
i na zemi amnohé další. „Prá-
vě vzdušná akrobacie je už
po několik let velkým hitem.
Máme exkluzivní podmínky
díky novostavbě Manéže Le-
gato, která vznikla péčí ko-
houtovické radnice na konci
roku 2013,“ říká Heczko. Mul-
tifunkční hala s vysokými
stropy a kotvícími body
umožňuje skvělé tréninkové
podmínky a na inspirační
workshopy přijíždí do Kohou-
tovic špičkoví umělci z Česka
i ze zahraničí. Pár posledních
let nabízí LeGrando akroba-
tické kurzy i pro dospělé a od
příštího školního roku chys-
tá nově i přípravku pro před-
školáky.
Tento pátek oslaví Cirkus

LeGrando deset let. Malí i vel-
cí návštěvníci se mohou v ko-
houtovickém Legatu těšit na
kolotoč a další jarmareční
atrakce. RADEK BABIČKA

inzerce

SIMPLY CLEVER

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21, Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
E-mail: autocentrum@kei.cz
Držitel certifikátu ISO 9001
www.kei-autocentrum.cz

Přímo k vám míří nová, nepřehlédnutelná generace modelů
ŠKODA Fabia a Fabia Combi s nákladem zábavy pro vaši rodinu
a nealko nápojem Kofola jako dárkem ke každé testovací jízdě.
Kromě skvělých zážitků můžete vyhrát i nový vůz ŠKODA Fabia
Combi. U nás to bude stát za to!

Těšíme se na vás:
30. 5. 2015 od 12 do 18 hodin
Brněnská přehrada, přístaviště

NOVÁ ŠKODA FABIA

SE MUSÍ ZAŽÍT!

testotototovvvvacijizdyskkkkoda.cztestotototovvvvacijizdyskkkkoda.cz

2222 vvvvoooozů FFFFabia:
3,4–4,8 l/100km, 88–110 g/km

Oficiální partneři prrrrojektu:

Testovací jízdy
Fabia 2015

SSSSoooouuuuttttěěěěžžžžtttte o nnnnoooovvvvý vvvvůůůůz
ŠŠŠŠKKKKOOOODDDDA FFFFaaaabbbbiiiia Commmmbbbbiiii

LeGrando slaví
a baví děti



www.metro.cz KULTURA středa 13. května 2015 19

Noc literatury se
dnes uskuteční již
podeváté.

Letošní ročník Noci literatu-
ry proběhne tentokrát v praž-
ských Dejvicích a v Bubenči.
Úderem 18. hodiny zde začne
čtení z knih současné evrop-
ské literatury. Letošní ročník
je nejmohutnější co do počtu
čtecíchmíst i zastoupení zná-
mých českých herců.
Herci jako Ivan Trojan, Jiří

Mádl, Zdena Hadrbolcová
nebo Vanda Hybnerová bu-
dou předčítat knihy, a to
v Dejvickém divadle, Galerii
Národní technické knihovny
nebo krytu z druhé světové
války pod nádražím v Dejvi-
cích. Noc literatury je rok co
rok jiná. „V první řadě je to
dáno úplně novými překlady,
které se od těch předchozích
liší. Velkou roli však hraje

také naše snaha o maximální
propojení profilu vybraného
úryvku s charakterem čtecí-
homísta. O tom, že se nám to
daří, svědčí neustále rostoucí
počet posluchačů,“ říká Zde-
něk Lyčka, ředitel úseku stra-
tegie a rozvoje Českých cen-
ter a ředitel Českého centra
Praha.

Čtení probíhají paralelně
na všech místech od 18.00 do
23.00, začátky vždy v půlhodi-
nových intervalech. Nečte se
však pouze v Praze, Noc litera-
tury probíhá ve stejný den
a čas také na dalších šestatři-
ceti místech Česka a připoju-
jí se i desítky evropských
měst. IVETA BENÁKOVÁ

Ivan Trojan bude číst v Dejvickém divadle. MAFRA

Setkání s autory a jejich auto-
gramiády jsou každoročním
velkým lákadlem akce:

● Jakob Melander/Dánsko –
v 18.30 v Ústavu organické
chemie a biochemie

● Charles Lewinsky/Švýcarsko
– v 18.30 v literární kavárně
Potrvá

● Emmi Itärantaová/Finsko –
v 19.00 v Carbon Café, VŠCHT
– budova B

● Merethe Lindstromová/Nor-
sko – v 19.00 v sále Krejcar, Fa-
kulta architektury ČVUT

● Paul Colize/Belgie – v 19.30
v Literárním archivu Památní-
ku národního písemnictví

● Yannick Grannecová/Francie
– ve 21.00 v Národní technic-
ké knihovně, sál 02

Program čtení je samozřejmě
široký, přinášíme jen krátké
tipy pro příklad:

● Wolfgang Herrndorf/Němec-
ko: Písek, čte Ivan Trojan,
Dejvické divadlo

● Colm Tóibín/Irsko: Mariina
závěť, čte Zdena Hadrbolco-
vá, farní úřad církve českoslo-
venské husitské

● Javier Marías/Španělsko: Za-
milovanosti, čte Lenka Krobo-
tová, knihkupectví Garamond

● Yannick Grannecová/Fran-
cie: Bohyně malých vítězství,
čte Taťjana Medvecká,
Národní technická knihovna,
sál 02

● Michael Stavarič/Rakousko:
Království stínů, čte Vanda
Hybnerová, Národní technic-
ká knihovna, Galerie

Čtení i setkání s autory na dnešní Noci literatury

inzerce

Nechte si číst od našich herců
na deváté Noci literatury



www.metro.cz SERVIS středa 13. května 2015 20

Min. 15
Max. 19

Min. 11
Max. 15

Min. 17
Max. 21

Min. 18
Max. 22

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Nemusí pršet,
stačí, když kape.“

DANIEL DAVÍDEK
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
a,
4-
b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Kokain pochází z keře
či malého stromu
z Jižní Ameriky, který
je u nás známý jako:
a) rudodřev
b) dřezovec
c) šácholan

2 Do kin právě přichází
norské drama o
dvacet let staré sérii
vražd a znásilnění
s názvem:
a) Zabijáci
b) Neutečeš
c) Vybíjená

3 Střelec je deváté
astrologické znamení
zvěrokruhu, tradičně
je ovládané planetou:
a) Jupiter
b) Saturn
c) Uran

4 Jan Nepomucký,
mučedník a jeden
z českých zemských
patronů, byl
svatořečen roku:
a) 1629
b) 1729
c) 1829

5 Praha vznikla
spojením Starého
Města, Malé Strany,
Hradčan a Nového
Města roku:
a) 1584
b) 1684
c) 1784

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,8 °C
Rok výskytu: 1945

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová IV

Seriál (USA, 1993-1998)
14:45 Pevnosti
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Po dlouhé noci den
13:35 Evropa dnes
14:00 Kanadská policejní škola

(8/8)
14:55 Casanova
15:40 Vinitorium Moravicum
16:05 Chcete je?
16:15 Klíč
16:40 Elba stopami císaře
17:25 Ostrovy snů: Bora Bora
18:15 Království divočiny
18:45 Večerníček
18:55 Predátoři jako filmové

hvězdy: Medvěd lední
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kousek nebe
(ČR, 2015). Emotivní chvíle,
milá setkání a radost ze
splnění tajného přání. Po-
znejte příběhy pohnutých
osudů hrdinů všedního
dne, kterým prostřednic-
tvím jejich nejbližších
splníme sen. Provází Pavel
Kříž. Režie R. Petrenko

21:05 DoktorKA
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Místo činu - Schimanski
23:30 Smrt barona Gandary
00:05 AZ-kvíz
00:30 Máte slovo s M. Jílkovou
01:35 Na stopě
02:00 Dobré ráno
04:30 Pod pokličkou
04:50 Banánové rybičky
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Mallorca, ostrov slunce
a umění
Dokument (Fr.). Jiná tvář
oblíbené turistické
destinace

21:00 Na cestě po Kastilii
a Leónu

21:30 Dobrodruh (10/11)
22:00 Kmeny: Meatheads
22:25 Železný Schwarzeneg-

ger
Sportovní dokument
(USA, 1976)

23:50 Uvězněni (4/6)
00:40 Anatomie náboženství

(1/3)
01:10 Křesťanský magazín
01:35 Chcete mě?
02:00 Náš venkov: Radost

v Chotouni
02:30 Zrádce, nebo oběť?

ČT2

20:15 Všechny moje lásky
(18)
Seriál (ČR, 2015). Marie se
rozhodne pomoci Janě
v pátrání po tajemném
květináři z Olšan. Přidávají
se i Zuzka s Lízou. Bohužel
však stále chybí až moc
indicií, aby našly toho pra-
vého. Hrají: V. Žilková,
J. Šťastný, L. Švormová,
J. Hrušínský a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 IV (12)

Krimiseriál (USA, 2014)
00:45 Slunečno, místy vraždy

III (2)
01:45 Firma (13)
02:40 To je vražda, napsala

IV (2)
03:30 Wolffův revír III (22)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání,
pokec s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Millennium
21:45 Bestie
22:00 Simply the best
23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Jak si poradí mladá
maminka Kateřina v za-
běhnuté rodině s dětmi
téměř stejně starými, jako
je ona sama. Dokáže se
Dana přizpůsobit mladému
partnerovi v chaotické
domácnosti?

21:35 Námořní vyšetřovací
služba XI (10)
Krimiseriál (USA, 2013)

22:35 Konec světa
Akční horor (USA, 1999)

00:50 Kriminálka Miami X (19)
Krimiseriál (Kan./USA,
2011)

01:35 Novashopping
02:10 Mentalista III (22)
02:50 Áčko
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (272)

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji (13)
Dok. seriál (USA, 2006).
Vojenští stíhači patří mezi
elitu vzdušných sil. Správný
stíhač musí mít pevné
nervy a musí se umět roz-
hodovat ve zlomku vteřiny.
Poznejte nejznámější boje,
ve kterých zasahovali

21:25 Teorie velkého třesku VI
(23)

21:50 Partička
22:40 Útok na ponorku II -

Klamný cíl
Akční film (USA, 1999)

00:30 Partička
01:10 Výjimeční II (5)
01:55 Útok na ponorku II -

Klamný cíl
03:20 Lovci lebek II (1)
04:00 Smrtonosná hra

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Odložené případy (20)
13:20 Beze stopy III (23)
14:20 Mentalista III (22)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (272)
16:30 Dva a půl chlapa IX (10)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami X (19)
18:30 Ulice (2823)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Wolffův revír III (22)
13:30 Komisař Rex II (6)
14:40 Doktor z hor: Nové

příběhy II (3)
Otcové. Seriál (N, 2009)

15:40 Rosamunde Pilcherová:
Cornwallská romance
Romantický film
(N, 2006)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Výjimeční II (5)
Přízraky. Sci-fi seriál
(USA/Kan., 2011)

13:45 Úplně normální (8)
Komed. seriál (USA, 2012)

14:15 Simpsonovi XII (5)
14:45 Simpsonovi XII (6)
15:15 Simpsonovi XII (7)
15:45 Těžká dřina
16:15 Futurama VI (12)
16:45 Bořiči mýtů (12)
17:50 Hvězdná brána VI (21)
18:50 Simpsonovi XII (8)
19:20 Simpsonovi XII (9)
19:50 Simpsonovi XII (10)

06:00 Ranní fresh
07:00 TyTrubko
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show



www.metro.cz SERVIS středa 13. května 2015 21

Jan
Neuvirt

Jedni jsou slušní,
druzí jdou za bonusy

z odchytů.

Věra Lilith
Klejzarová

Dělají za minimální
mzdu desítky hodin.
Snažte se je chápat.

KOMU CHYBÍ
TANKY

Máme to za sebou! Ve dnech kolem kulatého výročí osvoboze-
ní vládly v Česku hotové vzpomínkové orgie, až si člověk chví-
lemi přestával být jist, zda ta válka skončila před sedmdesáti
lety, nebo předevčírem. Je žádoucí nezapomínat na největší
krveprolití moderních dějin, na druhou stranu mám jisté po-
dezření, zda vysoká společenská atraktivita tématu nesnese
v něčem srovnání s atraktivitou televizního zpravodajství o le-

teckých haváriích a vlakových
neštěstích: v tom, že si jimi uká-
jíme latentní touhu po krvi... Na-
vrch ta bojová atmosféra zmobi-
lizovala nostalgiky starých zla-
tých časů, které mnohem spíše
než zlaté byly rudé.
Vše vyvrcholilo minulou sobotu.
V den, kdy moskevským Rudým

náměstí hřměly obrněné kolony, na pražských Olšanech ko-
munističtí představitelé, minulí i současní – Jakeš a Filip, uctí-
vali památku padlých rudoarmějců. Marta Semelová recitova-
la báseň Jevgenije Jevtušenka Chtějí Rusové válku? a pěla se
Internacionála. Na smíchovském náměstí, kde na kamenném
podstavci stával sovětský tank, pro změnu skupinka lidí pro-
testovala proti jeho odstranění. Když tenhle tank v srpnu
1968 zahlédla osádka jeho zcela funkčního dvojčete, jež se
sem přihrkalo po pásech, zastavila prý tenkrát prudce a namí-
řila na něj dělovou hlaveň. Zalekla se snad toho, že ji tu vyhlí-
žejí kontrarevolucionáři na posedu? Mít svobodu není vážně
k zahození. Stojí i za to, aby si Marta Semelová, vedle níž by
byl Gustáv Husák pravicovým oportunistou, říkala i recitova-
la, co se jí zlíbí. www.martindanes.com

Máte zkušenosti s bezpečnostními agenturami?

inzerce

Jste s tím, jak to momentál-
ně vypadá u vás doma, po-

měrně spokojeni. I když nějaká drobná
vylepšení se hodí vždy, nezahálíte.

Beran 21/3–20/4
Jste spokojeni, když všechno
běží tak, jak má. Ovšem úpl-

ně vypnout a odpočívat umíte opravdu
jenom málokdy. Zkuste to dnes.

Váhy 23/9–23/10

Nadřízení konečně ocení váš
přínos irmě a vy budete mít

radost. A jestliže máte ještě velkolepější
představy, prozraďte je.

Rak 22/6–22/7
Všichni dnes budete pilní
jako Ferda Mravenec, až to

přijde vašemu nadřízenému skoro po-
dezřelé a začne vyzvídat, co to.

Kozoroh 22/12–20/1

Potěší vás upřímně míněná
pozvánka na návštěvu. Ra-

ději ji ale neodkládejte na dobu neurči-
tou a domluvte si přesný termín.

Býk 21/4–21/5
Vaše kancelář dostane po
dlouhé době nový kabát

a vy si budete připadat jako z nějakého
moderního seriálu nebo z reklamy.

Štír 24/10–22/11

S partnerem budete mít den
ve znamení dvojsmyslných

narážek a oba už se nebudete moci
dočkat, až konečně přijde volný večer.

Lev 23/7–22/8
Snažte se být vstřícní, pokud
jde o záležitost, která se vás

týká jenom okrajově, ale pro někoho
z vašich blízkých je důležitá.

Vodnář 21/1–20/2

Milá pozornost vás dnes
potěší, ať už to bude zamilo-

vaná textovka, nebo nějaké sladké pře-
kvapení, ukáže vám, že všechno klape.

Blíženci 22/5–21/6
Nebaví vás s partnerem stá-
le probírat to samé. Máte

v současnosti jiné starosti a potřebujete
spíše rozptýlení a vášeň.

Střelec 23/11–21/12

Domácí mazlíčci do firmy
nepatří, ale pokud váš kole-

ga dnes z nutnosti udělá výjimku, buďte
při něm, jednou vám to oplatí.

Panna 23/8–22/9
Všechno nemusí vyjít hned
napoprvé, proto jistý pra-

covní úkol nevzdávejte, jenom ho zkus-
te jinou metodou a ještě uvidíte.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

MILosTNÝ kVĚTEN! Láska klepe na dveře, nebojte
se ji vpustit! Potkáte konečně toho pravého partnera?
Ráda vám poradím, jak na to!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS
na číslo 904 30 50 s kódem 27rTs a svým dotazem!

LunárníL
horoskop!
postaveníměsíceovlivňuje!

Zjistěte, jak nás

Pište SMS ve tvaru14PSR
a svoje datumnarození na číslo9043050

Citát

Člověk si přestával
být jist, zda válka
skončila před 70 lety,
nebo předevčírem.

OPORTUNISTA
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Člověk přizpůsobující své
myšlení a jednání podle
očekávaných výhod

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

Slovo dneVýrok dne

Marie
Ďurková

Já v ní dělala za
čtyřicet korun na
hodinu. Je to děs.

Dopisy a vzkazy

Putinův trojský
kůň
Přijetí prezidenta na osla-
vách v Moskvě bylo vskut-
ku triumfální. Miloš Ze-
man tam byl vítán takřka
jako bratr a byl dokonce
označen za hrdinu oslav.
Chyběl jen ten „bratrský“
polibek, jako když kdysi
Leonid Brežněv vítal
Gustáva Husáka. Ano, Ze-
manův veřejně deklarova-
ný proruský postoj byl Vla-
dimirem Putinem náležitě
oceněn a také plně propa-
gandisticky využit. Kromě
bratrského spojence našel
pan Putin v Miloši Zema-
novi i svého trojského
koně v Evropské unii. Jak
snadné je po této bratrské
návštěvě hovořit o „růz-
ných názorech v EU“ ve
vztahu k politice Ruska
na Ukrajině. Obraz nejed-
notné Evropské unie tak
skutečně získává pravdivé
obrysy. Myslím, že nejsem
jediný, kdo dospívá k ná-
zoru, že by se starý jeze-
vec měl vrátit na Vysoči-
nu a začít tam místo rus-
kého medvěda objímat
stromy. Přispěje tak nejen
ke svému duševnímu zdra-
ví, ale i k jednotnosti a na-
konec i bezpečnosti civili-
zované Evropy.

PETR HŮLA, MILOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Jdeme do toho po
držce a bojujeme

jeden za
druhého.“

JAKUB VORÁČEK, KAPITÁN
HOKEJOVÉHO TÝMU ČR

Coby reprezentační kapitán pro-
žívá Voráček na domácím šampi-
onátu ostrou premiéru. Naposle-
dy jím byl v žákovské kategorii.



www.metro.cz JOB středa 13. května 2015 22

Počet nezaměstna-
ných by měl klesat
i v dalších měsících.

V dubnu se nezaměstnanost
snížila oproti předchozímu
měsíci ze 7,2 na 6,7 procenta.
Počet lidí bez práce tak klesl
pod hranici půl milionu.
Zaměstnavatelé nabízeli

během dubna 83 692 volných
míst, což je nejvíce od prosin-
ce roku 2008. Aktuální čísla
zveřejnil Úřad práce ČR.
Před rokembylamíra neza-

městnanosti 7,9 procenta
a volných pracovních míst od
té doby přibylo téměř 40 ti-
síc. Podle analytiků má díky
vývoji ekonomiky nezaměst-

nanost klesnout do půl roku
až k šesti procentům.
„Takovou dávku optimis-

mu český trh práce dlouho
nezažil. Na jedno volné pra-
covní místo tak nyní připadá
5,9 uchazeče. A situace by
mohla být v dalších měsících
ještě lepší, o čemž svědčí cel-
kově lepší náladamezi podni-
kateli,“ říká Filip Frybach,
analytik GE Money Bank.

V těchtoměsících ovlivňují
situaci na pracovním trhu se-
zonní práce, které už jsou
v plném proudu a firmy bu-
dou nové pracovníky nadále
nabírat. „Především ve sta-
vebnictví a zemědělství, dále
pak v lesnictví, těžbě, potravi-
nářství, lázeňství či turistic-
kém ruchu,“ uvedla Kateřina
Sadílková, která je pověřena
řízením Úřadu práce ČR.
Nejvyšší nezaměstnanost

zůstává v Ústeckém kraji,
a to deset procent. Naopak
nejnižší je již tradičně v Pra-
ze, nyní konkrétně 4,8 pro-
centa. Těsně za ní je Plzeňský
kraj se 4,9 procenta. Nejnižší
míra nezaměstnanosti v rám-
ci okresů zůstala v Praze-vý-
chod, kde činila 3,1 procen-
ta. PUR a ČTK

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

STAVEBNICTVÍ, PROJEKCE

STAVEBNÍ DĚLNÍK Společnost ZEPRIS s.r.o.
přijme stavební dělníky pro pokládky
potrubí včetně zemních prací, práce se
stavební četou na realizovaných zakázkách
při výstavbě, opravách a rekonstrukcích
venkovních trubních rozvodů. Požadujeme
trestní bezúhonnost. Tel.:605305510,
email:austova@zepris.cz (ref. č.:
7D2780EF)

STROJNÍK PRO BAGRY A NAKLADAČE
Společnost ZEPRIS s.r.o. přijme strojníky s
platným strojnickým průkazem na kolová a
pásová rypadla a kolové nakladače.
Podmínkou: 2 roky praxe při výstavbě
inženýrských sítí, řidičský průkaz C, trestní
bezúhonnost! Tel.:605 305 510, email:
austova@zepris.cz (ref. č.: 86A29CD6)

ŘEMESLA, VÝROBA

EUROPA Union Service Hledá vhodné
uchazeče na pozici modelář – operátor.
Požadujeme: čeština slovem i písmem,
manuální zručnost, ochota pracovat na 3
směny, dobrá prostorová představivost,
práce vhodná i pro absolventy bez praxe,
znalost práce na PC. Kontakt: 606 032 596,
khekova@europapersonal.cz (ref. č.:
7888E507)

AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL

Přijmeme dělníky do nepřetržitého provozu
na pozici obsluhy svářecích strojů -
automatů, bodových svářeček a ruční
svařování CO2. V případě zájmu volejte
Vavrdová Zuzana 272191018, nebo napište
na mail: zuzanav@cz.grupoessa.es (ref. č.:
E15EBAB1)

Čerpací stanice OR Plus s.r.o. Jeneč (na
trase Kladno-Praha) přijme obsluhu.
Krátký/dlouhý týden 12hod. denní/noční
směny. Nástupní mzda 14.000 Kč čistého,
po zapracování až 17.000 Kč. Dopravní
dostupnost z Prahy i Kladna je velmi dobrá
(vlak, bus). Email:
romana.fialova@orplus.cz. Tel.: 725483317
(ref. č.: 7FBA8C9B)

OBCHOD, PRODEJ, NÁKUP

Přijmeme Prodavače / čky do železářství,
nutná alespoň částečná znalost sortimentu,
12 hodin. směny, krátký/dlouhý týden.
Nástupní mzda 14.000 Kč čistého, po
zapracování až 17.000 Kč. Dopravní
dostupnost z Prahy i Kladna je velmi dobrá
(vlak, bus). Email:
romana.fialova@orplus.cz. Tel.: 725 483
317 (ref. č.: 0A3ED856)

Nezaměstnaných v dubnu opět ubylo. MAFRA

• Zbožňujumužskou chuť! Dej
mi ji! Volej 844 844 005, 5Kč/
min!
• EXHIBICIONISTKA! Odhalení
na FOTKÁCH! Kam ti je pošlu?
Napiš SMS ve tvaru 82ABM
a text na 909 15 45
• Trochu jiný SEX s movitou
třicítkou! Co bys rád? Brnkni
mi na 909 801 801 nebo pošli
SMS na 909 15 40 s kódem
88BRC a tvůj text!
• Sexuální premiéra! 20ti letá
Terezka, bez chlapa, stálepanna!
Zbavměmé nevinnosti! Ozvi se
na 909 80 50 40 kódHVS39

• Bětka 53. Během rozvodu
jsem zapomněla na všechny
krásy života včetně sexu. Nyní
mám spoustu času a tužeb,
které je třeba zrealizovat :-).
Pustíme se do toho? Ozvi se
909 90 99 25 nebo pošli SMS
na 909 15 50 s kódem 83ABU
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Počet lidí bez práce

491 585
Pod magickou hranici půl mi-
lionu lidí klesla nezaměstna-
nost v dubnu na území Česka.
V Evropské unii jde o jednu
z nejnižších hodnot.

Každý, kdo si až do příštího
pondělí aktivuje balíčky Tři-
cítka a Extra data od Mo-
bil.cz, získá poloviční slevu.
To je dárek od virtuálního
operátora, který na českém
mobilním trhu působí již dva
roky a láká především na in-
ternet v mobilu zdarma.
K dnešnímu dni na nabídku

slyšelo na 215 tisíc klientů.
„Jakkoliv je naše nabídka in-
ternetu zdarma jednoduchá,
je stále těžké ji sdělit začínají-
címuživatelům chytrých tele-
fonů,“ říká Michal Markoš,
projektový manažer společ-
nosti Mafra, která společně
s operátorem T-Mobile pro-
jekt Mobil.cz spustila.MET

Práce - nabídka
• Univerzita Karlova v Praze, 1.
lékařská fakulta, děkanát – stu-
dijní oddělení se sídlem Kateřin-
ská 32, 121 08 Praha 2, přijme
pracovnici-pracovníka na plný
pracovní úvazek na administra-
tivní pozici studijní referent/ka
pro 1. ročník. Pracovní poměr
na dobu určitou, zástup za ma-
teřskou, příp. rodičovskou dovo-
lenou. Nástupmožný ihned. Po-
žadujeme:minimálně SŠ vzdělá-
ní, velmi dobrá znalost práce na
PC /zejména v Excelu/, orienta-
ce v SIS a iFIS výhodou, samo-
statnost, pečlivost, dobré komu-
nikační a organizační schopnos-
ti, praxe v oboru či v oblasti stát-
ní správy vítána, znalost anglic-
kého jazyka výhodou, časovou
flexibilitu s možností účasti na
akcích pořádaných univerzitou
či fakultou. Žádáme o zaslání
stručného profesního životopi-
su a charakteristiky dosavadní
praxe. Odpovědi očekáváme do
10 dnů od otištění inzerátu na
výše uvedenou adresu. Kon-
takt: Ing. Markéta Sochorová,
tel. 224964240, e-mail:
msoch@lf1.cuni.cz.45937

• Úklidová firma Geisler při-
jme brigádně pracovníky úkli-
du na provoz v Brně. Prac.
doba od 17.00 2-3 hod. denně,
po-pá. Nástup ihned. Info:
73482153045653

Finance - nabídka
• Odkoupíme, převezmeme
s.r.o., a.s., včetně závazků a
pohledávek. Email:
odkoupime2015@seznam.cz,
Tel. 77468537146009

• Půjčka až 10000, akce 3000
bez poplatku, hotově do 5 mi-
nut. Potřebujete OP a tel. Veselá
5a, Brno, 1.patro, Po-Pá 9-17:30,
t:608529707, atraxteam.cz45946

Intimní

inzerce

Virtuálně. Mobil.cz slaví
dva roky a dává dárky Nezaměstnanost

prolomila hranici

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 13. května 2015 23

Na atletickou Zla-
tou tretru přijede
také aktuálně nej-
rychlejší muž sezo-
ny Asafa Powell.

Jamajský sprinter se v Ostra-
vě představí počtvrté, poběží
stometrovou trať. Dvaatřiceti-
letý bývalý světový rekord-
man se o víkendu na mítinku
v Kingstonu zaskvěl nejlep-
ším výkonem za poslední čty-
ři roky 9,84 sekundy.
Powell je rekordmanem

v počtu závodů na 100 metrů
pod deset sekund, což se mu
podařilo už v 84 případech.
Jeho výkon v Kingstonu byl
nejlepším po pozitivním do-
pingovém testu v roce 2013,
kdy byl za nález stimulantu
oxilofrinu potrestán záka-
zem startu na 18 měsíců. Ten
mu loni v létě mezinárodní

arbitráž zkrátila na půl roku.
Loni zaznamenal výkon 9,87.
Jamajský sprinter se v Ost-

ravě blýskl před 10 lety, kdy
v dešti zaběhl skvělý čas 9,85
sekundy. O pět let později na
vítkovickém stadionu předve-
dl 9,88 v rozběhu a 9,83 ve fi-
nále, což je stále rekord mí-
tinku. Do Ostravy se vrací po

roční pauze, v sezoně 2013 bě-
žel rovinku dvakrát (9,97
a 10,06), neboť rozhodčím se
napoprvé nepovedlo závod
zastavit po ulitém startu.

Pro Powella bude Zlatá tre-
tra nejbližším startem. „Tré-
noval jsem tvrdě a intenzivně
a začíná to přinášet dobré vý-
kony. Ostrava byla vždy pro
mě speciálním místem a vě-
řím, že poběžím pod deset
sekund,“ vzkázal. ČTK

Vítězové Super Bowlu New England
Patriots a jejich hlavní hvězda Tom
Brady dostali za aféru s podhuštěný-
mi míči ze zápasu proti Indianapolis
Colts (45:7) tvrdé tresty. Rozehrávač
Brady nesmí nastoupit v úvodních
čtyřech zápasech příštího ročníku
NFL, jeho klub zaplatí pokutumilion
dolarů a přišel o právo volby v 1. kole
draftu v příštím roce a ve 4. kole
v roce 2017. Brady má tři dny na od-
volání, které podle svého agenta
podá. Jeho manažer Don Yee označil
disciplinární trest za směšný a ne-
oprávněný. Brady tvrdil, že si podhuš-
těnímíčů nevšiml, což podle vyšetřo-
vatelů není možné. Čtyřnásobný ví-
těz Super Bowlu vynechá čtvrtinu zá-
kladní části další sezony. Do sestavy
se bude moci vrátit na pátý zápas,
v němž čeká New England repríza se-
mifinále s Indianapolisem. ČTK

Další hvězdy

Na mítinku Zlatá tretra se
v úterý 26. května kromě
českých a jiných hvězd
světové atletiky představí
na dvoustovce také Powellův
krajan Usain Bolt.

● Do výšky bude skákat Ukraji-
nec Bohdan Bondarenko,
který letos už zvládl 237 cm.

● Poběží i keňský půlkař
David Rudisha.

Pykají za podvod s míči

Úřadující šampioni NFL si podle vede-
ní ligy nedovoleně pomohli k výhře
v semifinále. Vyšetřování potvrdilo,
že tým New England použil záměrně
podhuštěné míče. Ty umožňují lepší
úchop a chytání, zvlášť v deštivém
počasí, jež lednové utkání provázelo.

Citát

Na návrat do Ostravy
se moc těším.
ASAFA POWELL
JAMAJSKÝ SPRINTER

Kanada smetla i Rakousko
Hokejisté Kanady dokázali podruhé v základní skupině A
MS v Praze nastřílet deset branek. Po Německu deklaso-
vali 10:1 i Rakousko a zůstali jediným stoprocentně
úspěšným celkem turnaje. Do čtvrtfinále se nedostali
Slováci. Poslední čtvrté postupové místo ze skupiny B
vybojovali Bělorusové po výhře 3:2 nad Norskem. ČTK

Quarterback Tom Brady AP

Zprávy krátce

Obergföllová se vrací
Necelých jedenáct měsíců po po-
rodu se oštěpařská mistryně svě-
ta Němka Christina Obergföllová
vrací k závodům. Třiatřicetiletá
velká soupeřka Barbory Špotáko-
vé zahájí sezonu v neděli na mí-
tinku Diamantové ligy v Šangha-
ji. Obě se poté 26. května předsta-
ví také na Zlaté tretře v Ostravě.

Brzdy poškodil štítek
Stáj McLaren zjistila, že Španěl
Fernando Alonso musel odstoupit
z nedělní Velké ceny formule 1
v Barceloně kvůli špatně odhoze-
nému štítku z hledí na přilbě.
Když se ho bývalý dvojnásobný
mistr světa zbavil, znečištěný
štítek vletěl do přívodu vzduchu
k brzdám a ucpal ho. ČTK

inzerce

Ostrava přivítá
i Boltova krajana

Podhuštěné míče. Tým
New England podváděl




